

บริษัท แอ็บโซลูท คลีน เอ็นเนอร์จี้ จำกัด (มหาชน)

ข้อมูลทางการเงินรวมและข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการระหว่างกาล
(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566

รายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอ ผู้ถือหุ้นและคณะกรรมการของบริษัท แอ็บโซลูท คลีน เอ็นเนอร์จี จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้สอบทานข้อมูลทางการเงินรวมระหว่างกาลของบริษัท แอ็บโซลูท คลีน เอ็นเนอร์จี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการระหว่างกาลของบริษัท แอ็บโซลูท คลีน เอ็นเนอร์จี จำกัด (มหาชน) ซึ่งประกอบด้วย งบแสดงฐานะการเงินรวมและงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมและงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเฉพาะกิจการสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันเดียวกัน งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นเฉพาะกิจการ รวมถึงงบกระแสเงินสดรวมและงบกระแสเงินสดเฉพาะกิจการสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนอข้อมูลทางการเงินรวมและข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการระหว่างกาลนี้ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการให้ข้อสรุปเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินรวมและข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการระหว่างกาลดังกล่าวจากผลการสอบทานของข้าพเจ้า

ขอบเขตการสอบทาน

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามสอบทานตามมาตรฐานงานสอบทาน รหัส 2410 “การสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของกิจการ” การสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลประกอบด้วย การใช้วิธีการสอบถามบุคคลากรซึ่งส่วนใหญ่เป็นผู้รับผิดชอบด้านการเงินและบัญชี และการวิเคราะห์เปรียบเทียบและวิธีการสอบทานอื่น การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัดกว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีทำให้ข้าพเจ้าไม่สามารถได้ความเชื่อมั่นว่าจะพบเรื่องที่มีนัยสำคัญทั้งหมดซึ่งอาจจะพบได้จากการตรวจสอบ ดังนั้นข้าพเจ้าจึงไม่อาจแสดงความเห็นต่อข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลที่สอบทานได้

ข้อสรุป

ข้าพเจ้าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่าข้อมูลทางการเงินรวมและข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการระหว่างกาลดังกล่าวไม่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ในสาระสำคัญจากการสอบทานของข้าพเจ้า

บริษัท ไพร์ซวอเตอร์เฮาส์คูเปอร์ส เอ็มไอเอส จำกัด

กฤษณ์ ชัชวาลวงศ์

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขที่ 5016

กรุงเทพมหานคร

14 พฤศจิกายน พ.ศ. 2566

บริษัท แอ็บโซลูท คลีน เอ็นเนอร์จี้ จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566

หมายเหตุ	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)	(ตรวจสอบแล้ว)	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)	(ตรวจสอบแล้ว)
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	พ.ศ. 2566	พ.ศ. 2565	พ.ศ. 2566	พ.ศ. 2565
บาท	บาท	บาท	บาท	
สินทรัพย์				
สินทรัพย์หมุนเวียน				
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	194,954,544	429,104,439	4,705,969	46,152,349
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	7 1,236,775,583	1,432,412,866	5,021,455	2,217,828
ลูกหนี้สัญญาเช่าการเงิน				
ที่ถึงกำหนดรับชำระภายในหนึ่งปี (สุทธิ)	8 121,826,724	116,976,350	-	-
สินค้ำคงเหลือ	1,030,704,501	957,396,812	-	-
ภาษีมูลค่าเพิ่ม (สุทธิ)	111,456,720	80,141,354	-	-
สินทรัพย์อนุพันธ์ทางการเงินระยะสั้น	-	1,685,365	-	-
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นกับบริษัทย่อย	22 ง) -	-	46,000,000	44,000,000
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	7,866,362	14,414,295	-	-
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	2,703,584,434	3,032,131,481	55,727,424	92,370,177
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน				
เงินฝากสถาบันการเงินที่ติดภาระค้ำประกัน	9 487,752,080	397,590,514	-	-
ลูกหนี้สัญญาเช่าการเงิน (สุทธิ)	8 3,334,632,789	3,283,987,821	-	-
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	10 -	-	10,999,999,980	10,999,999,980
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน (สุทธิ)	123,782,405	123,782,405	-	-
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ (สุทธิ)	11 12,279,174,663	11,226,818,779	63,367,656	66,333,003
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าก่อสร้างและซื้อสินทรัพย์ถาวร	150,504,244	276,173,105	-	-
สิทธิในการให้บริการจากข้อตกลงสัมปทาน (สุทธิ)	1,407,743,794	1,470,960,105	-	-
สินทรัพย์สิทธิการใช้ (สุทธิ)	56,120,958	68,557,968	3,805,876	4,888,025
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนจากเงื่อนไขตามสัญญาซื้อขายไฟฟ้า	16,000,060	16,000,060	-	-
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน (สุทธิ)	55,794,705	59,966,733	1,492,555	1,674,835
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี (สุทธิ)	12 59,546,553	55,674,285	1,138,644	1,037,536
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	92,401,042	59,498,515	4,762,724	5,311,303
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	18,063,453,293	17,039,010,290	11,074,567,435	11,079,244,682
รวมสินทรัพย์	20,767,037,727	20,071,141,771	11,130,294,859	11,171,614,859

กรรมการ _____ กรรมการ _____

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินในหน้า 12 ถึง 43 เป็นส่วนหนึ่งของข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท แอ็บโซลูท คลีน เอ็นเนอร์จี้ จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566

หมายเหตุ	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ		
	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)	(ตรวจสอบแล้ว)	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)	(ตรวจสอบแล้ว)	
	30 กันยายน พ.ศ. 2566	31 ธันวาคม พ.ศ. 2565	30 กันยายน พ.ศ. 2566	31 ธันวาคม พ.ศ. 2565	
	บาท	บาท	บาท	บาท	
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น					
หนี้สินหมุนเวียน					
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	13	174,000,000	396,202,466	50,000,000	199,702,466
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	14	497,980,186	508,705,825	8,880,776	104,553,001
ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปีของ					
- หนี้สินตามสัญญาเช่า (สุทธิ)	15	3,228,007	3,189,070	1,335,445	1,293,789
- เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน (สุทธิ)	16	953,315,009	795,041,768	-	-
ภาษีมูลค่าเพิ่ม (สุทธิ)		51,835,411	47,582,312	344,329	251,885
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย		3,367,537	10,214,435	-	-
หนี้สินอนุพันธ์ทางการเงินระยะสั้น		-	239,401	-	-
หนี้สินหมุนเวียนอื่น		6,402,394	7,495,890	525,028	578,570
รวมหนี้สินหมุนเวียน		1,690,128,544	1,768,671,167	61,085,578	306,379,711
หนี้สินไม่หมุนเวียน					
ประมาณการค่าซ่อมบำรุงโรงไฟฟ้าตามสัญญาสัมปทาน		25,900,564	17,363,518	-	-
หนี้สินตามสัญญาเช่า (สุทธิ)	15	27,245,083	30,281,094	3,098,851	4,108,324
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน (สุทธิ)	16	3,669,896,519	3,850,138,356	-	-
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี (สุทธิ)	12	246,762,954	208,706,695	-	-
ภาวะผูกพันผลประโยชน์พนักงาน		12,671,387	11,216,039	5,693,222	5,187,682
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		3,982,476,507	4,117,705,702	8,792,073	9,296,006
รวมหนี้สิน		5,672,605,051	5,886,376,869	69,877,651	315,675,717

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินในหน้า 12 ถึง 43 เป็นส่วนหนึ่งของข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท แอ็บโซลูท คลีน เอ็นเนอร์จี้ จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566

หมายเหตุ	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)	(ตรวจสอบแล้ว)	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)	(ตรวจสอบแล้ว)
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	พ.ศ. 2566	พ.ศ. 2565	พ.ศ. 2566	พ.ศ. 2565
	บาท	บาท	บาท	บาท
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)				
ส่วนของผู้ถือหุ้น				
ทุนเรือนหุ้น				
ทุนจดทะเบียน				
หุ้นสามัญ 10,975,999,960 หุ้น				
มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.50 บาท	5,487,999,980	5,487,999,980	5,487,999,980	5,487,999,980
หุ้นที่ออกและชำระเต็มมูลค่าแล้ว				
หุ้นสามัญ 10,175,999,960 หุ้น				
มูลค่าที่ชำระแล้วหุ้นละ 0.50 บาท	5,087,999,980	5,087,999,980	5,087,999,980	5,087,999,980
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	3,896,006,978	3,896,006,978	3,896,006,978	3,896,006,978
กำไรสะสม				
- จัดสรรแล้ว - ทุนสำรองตามกฎหมาย	19	141,825,834	141,825,834	141,825,834
- จัดสรรแล้ว - ทุนสำรองหุ้นที่ซื้อคืน		268,010,560	268,010,560	268,010,560
- ยังไม่ได้จัดสรร		5,929,837,264	5,022,191,104	1,934,584,416
หุ้นที่ซื้อคืน		(268,010,560)	(268,010,560)	(268,010,560)
ส่วนต่ำกว่าทุนจากการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน		(22,886,961)	(22,886,961)	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่		15,032,783,095	14,125,136,935	11,060,417,208
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม		61,649,581	59,627,967	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น		15,094,432,676	14,184,764,902	11,060,417,208
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น		20,767,037,727	20,071,141,771	11,171,614,859

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินในหน้า 12 ถึง 43 เป็นส่วนหนึ่งของข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท แอ็บโซลูท คลีน เอ็นเนอร์จี จำกัด (มหาชน)
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566

หมายเหตุ	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)
	30 กันยายน พ.ศ. 2566	30 กันยายน พ.ศ. 2565	30 กันยายน พ.ศ. 2566	30 กันยายน พ.ศ. 2565
	บาท	บาท	บาท	บาท
รายได้จากการขายและบริการ	1,522,252,365	1,705,341,371	21,600,000	20,700,000
รายได้จากสัญญาเช่าการเงินภายใต้สัญญาซื้อขายไฟฟ้า	105,162,213	109,354,703	-	-
ต้นทุนขายและบริการ	(1,168,690,185)	(1,350,577,252)	(14,133,459)	(16,028,034)
กำไรขั้นต้น	458,724,393	464,118,822	7,466,541	4,671,966
กำไรสุทธิจากอัตราแลกเปลี่ยน	40,479,131	113,691,670	-	-
รายได้เงินปันผลจากบริษัทย่อย	-	-	-	66,000,000
ขาดทุนสุทธิจากสัญญาซื้อขายเงินตรา ต่างประเทศล่วงหน้า	-	(11,448,178)	-	-
รายได้อื่น	2,919,476	1,518,444	201,104	8,720
กำไรก่อนค่าใช้จ่าย	502,123,000	567,880,758	7,667,645	70,680,686
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(106,906,974)	(117,991,848)	(6,818,445)	(6,840,691)
ต้นทุนทางการเงิน	(49,493,662)	(32,547,688)	(255,974)	(78,088)
กำไรก่อนภาษีเงินได้	345,722,364	417,341,222	593,226	63,761,907
รายได้(ค่าใช้จ่าย)ภาษีเงินได้	(28,971,958)	(35,921,426)	33,702	17,480
กำไรสำหรับงวด	316,750,406	381,419,796	626,928	63,779,387
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	316,750,406	381,419,796	626,928	63,779,387
การแบ่งปันกำไร(ขาดทุน)				
ส่วนที่เป็นของผู้เป็นเจ้าของของบริษัทใหญ่	316,815,186	381,493,377	626,928	63,779,387
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(64,780)	(73,581)	-	-
	316,750,406	381,419,796	626,928	63,779,387
การแบ่งปันกำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวม				
ส่วนที่เป็นของผู้เป็นเจ้าของของบริษัทใหญ่	316,815,186	381,493,377	626,928	63,779,387
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(64,780)	(73,581)	-	-
	316,750,406	381,419,796	626,928	63,779,387
กำไรต่อหุ้น				
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาทต่อหุ้น)	21	0.03	0.04	0.01

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินในหน้า 12 ถึง 43 เป็นส่วนหนึ่งของข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท แอ็บโซลูท คลีน เอ็นเนอร์จี้ จำกัด (มหาชน)

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566

หมายเหตุ	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)
	30 กันยายน	30 กันยายน	30 กันยายน	30 กันยายน
	พ.ศ. 2566	พ.ศ. 2565	พ.ศ. 2566	พ.ศ. 2565
	บาท	บาท	บาท	บาท
รายได้จากการขายและบริการ	4,669,221,025	4,766,468,141	64,800,000	62,100,000
รายได้จากสัญญาเช่าการเงินภายใต้สัญญาซื้อขายไฟฟ้า	312,084,366	306,983,661	-	-
ต้นทุนขายและบริการ	(3,634,847,864)	(3,674,076,240)	(43,984,527)	(47,822,381)
กำไรขั้นต้น	1,346,457,527	1,399,375,562	20,815,473	14,277,619
กำไรสุทธิจากอัตราแลกเปลี่ยน	85,841,052	195,870,176	-	14,555
รายได้เงินปันผลจากบริษัทย่อย	22 ข) -	-	209,000,000	1,943,312,996
ขาดทุนสุทธิจากสัญญาซื้อขายเงินตรา				
ต่างประเทศล่วงหน้า	(1,445,964)	(10,921,420)	-	-
รายได้อื่น	22,016,135	13,136,656	228,222	2,392,408
กำไรก่อนค่าใช้จ่าย	1,452,868,750	1,597,460,974	230,043,695	1,959,997,578
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(334,982,642)	(305,137,461)	(21,727,866)	(24,968,846)
ต้นทุนทางการเงิน	(142,659,117)	(96,156,868)	(3,938,871)	(211,732)
กำไรก่อนภาษีเงินได้	975,226,991	1,196,166,645	204,376,958	1,934,817,000
รายได้(ค่าใช้จ่าย)ภาษีเงินได้	20 (67,814,217)	(108,624,508)	101,108	52,440
กำไรสำหรับงวด	907,412,774	1,087,542,137	204,478,066	1,934,869,440
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	907,412,774	1,087,542,137	204,478,066	1,934,869,440
การแบ่งปันกำไร(ขาดทุน)				
ส่วนที่เป็นของผู้เป็นเจ้าของของบริษัทใหญ่	907,646,160	1,087,952,686	204,478,066	1,934,869,440
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(233,386)	(410,549)	-	-
	907,412,774	1,087,542,137	204,478,066	1,934,869,440
การแบ่งปันกำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวม				
ส่วนที่เป็นของผู้เป็นเจ้าของของบริษัทใหญ่	907,646,160	1,087,952,686	204,478,066	1,934,869,440
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(233,386)	(410,549)	-	-
	907,412,774	1,087,542,137	204,478,066	1,934,869,440
กำไรต่อหุ้น				
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาทต่อหุ้น)	21 0.09	0.11	0.02	0.19

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินในหน้า 12 ถึง 43 เป็นส่วนหนึ่งของข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท แอ็บโซลูท คลีน เอ็นเนอร์จี จำกัด (มหาชน)

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566

	ข้อมูลทางการเงินรวม (ยังไม่ได้ตรวจสอบ) (บาท)									
	ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่									
	กำไรสะสม									
	ทุนที่ออก และชำระแล้ว	ส่วนเกิน มูลค่าหุ้น	จัดสรรแล้ว			ยังไม่ได้จัดสรร	หุ้นทุนซื้อคืน	ส่วนต่ำกว่าทุนจาก การรวมธุรกิจภายใต้ การควบคุมเดียวกัน	รวมส่วน ของผู้ถือหุ้น ของบริษัทใหญ่	ส่วนได้เสียที่ไม่มี อำนาจควบคุม
- ทุนสำรอง ตามกฎหมาย			- ทุนสำรอง หุ้นทุนซื้อคืน	- ทุนสำรอง หุ้นทุนซื้อคืน						
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2565	5,087,999,980	3,896,006,978	45,225,834	-	4,308,984,695	-	(22,886,961)	13,315,330,526	53,247,086	13,368,577,612
การเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้นสำหรับงวด										
การเพิ่มทุนในบริษัทย่อยโดยอ้อม	-	-	-	-	-	-	-	-	4,950,000	4,950,000
หุ้นทุนซื้อคืน	-	-	-	-	-	(13,225,511)	-	(13,225,511)	-	(13,225,511)
จัดสรรกำไรสะสมเป็นเงินสำรองหุ้นทุนซื้อคืน	-	-	-	13,225,511	(13,225,511)	-	-	-	-	-
เงินปันผลจ่าย	-	-	-	-	(203,506,838)	-	-	(203,506,838)	-	(203,506,838)
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	-	1,087,952,686	-	-	1,087,952,686	(410,549)	1,087,542,137
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2565	5,087,999,980	3,896,006,978	45,225,834	13,225,511	5,180,205,032	(13,225,511)	(22,886,961)	14,186,550,863	57,786,537	14,244,337,400

	ข้อมูลทางการเงินรวม (ยังไม่ได้ตรวจสอบ) (บาท)									
	ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่									
	กำไรสะสม									
	ทุนที่ออก และชำระแล้ว	ส่วนเกิน มูลค่าหุ้น	จัดสรรแล้ว			ยังไม่ได้จัดสรร	หุ้นทุนซื้อคืน	ส่วนต่ำกว่าทุนจาก การรวมธุรกิจภายใต้ การควบคุมเดียวกัน	รวมส่วน ของผู้ถือหุ้น ของบริษัทใหญ่	ส่วนได้เสียที่ไม่มี อำนาจควบคุม
- ทุนสำรอง ตามกฎหมาย			- ทุนสำรอง หุ้นทุนซื้อคืน	- ทุนสำรอง หุ้นทุนซื้อคืน						
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2566	5,087,999,980	3,896,006,978	141,825,834	268,010,560	5,022,191,104	(268,010,560)	(22,886,961)	14,125,136,935	59,627,967	14,184,764,902
การเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้นสำหรับงวด										
การเรียกชำระค่าหุ้นเพิ่มเติมในบริษัทย่อยโดยอ้อม	-	-	-	-	-	-	-	-	2,255,000	2,255,000
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	-	907,646,160	-	-	907,646,160	(233,386)	907,412,774
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566	5,087,999,980	3,896,006,978	141,825,834	268,010,560	5,929,837,264	(268,010,560)	(22,886,961)	15,032,783,095	61,649,581	15,094,432,676

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินในหน้า 12 ถึง 43 เป็นส่วนหนึ่งของข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท แอ็บโซลูท คลีน เอ็นเนอร์จี้ จำกัด (มหาชน)

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566

	ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ) (บาท)						
	ทุนที่ออก และชำระแล้ว	ส่วนเกิน มูลค่าหุ้น	กำไรสะสม				รวมส่วน ของผู้ถือหุ้น
			จัดสรรแล้ว		ยังไม่ได้จัดสรร	หุ้นทุนซื้อคืน	
			- ทุนสำรอง ตามกฎหมาย	- ทุนสำรอง หุ้นทุนซื้อคืน			
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2565	5,087,999,980	3,896,006,978	45,225,834	-	368,420,344	-	9,397,653,136
การเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้นสำหรับงวด							
หุ้นทุนซื้อคืน	-	-	-	-	-	(13,225,511)	(13,225,511)
จัดสรรกำไรสะสมเป็นเงินสำรองหุ้นทุนซื้อคืน	-	-	-	13,225,511	(13,225,511)	-	-
เงินปันผลจ่าย	-	-	-	-	(203,506,838)	-	(203,506,838)
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	-	1,934,869,440	-	1,934,869,440
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2565	5,087,999,980	3,896,006,978	45,225,834	13,225,511	2,086,557,435	(13,225,511)	11,115,790,227
	ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ) (บาท)						
	ทุนที่ออก และชำระแล้ว	ส่วนเกิน มูลค่าหุ้น	กำไรสะสม				รวมส่วน ของผู้ถือหุ้น
			จัดสรรแล้ว		ยังไม่ได้จัดสรร	หุ้นทุนซื้อคืน	
			- ทุนสำรอง ตามกฎหมาย	- ทุนสำรอง หุ้นทุนซื้อคืน			
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2566	5,087,999,980	3,896,006,978	141,825,834	268,010,560	1,730,106,350	(268,010,560)	10,855,939,142
การเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้นสำหรับงวด							
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	-	204,478,066	-	204,478,066
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566	5,087,999,980	3,896,006,978	141,825,834	268,010,560	1,934,584,416	(268,010,560)	11,060,417,208

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินในหน้า 12 ถึง 43 เป็นส่วนหนึ่งของข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท แอ็บโซลูท คลีน เอ็นเนอร์จี้ จำกัด (มหาชน)

งบกระแสเงินสด

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566

หมายเหตุ	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)
	30 กันยายน	30 กันยายน	30 กันยายน	30 กันยายน
	พ.ศ. 2566	พ.ศ. 2565	พ.ศ. 2566	พ.ศ. 2565
	บาท	บาท	บาท	บาท
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
กำไรก่อนภาษีเงินได้	975,226,991	1,196,166,645	204,376,958	1,934,817,000
รายการปรับปรุง				
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง				
ของลูกหนี้สัญญาเช่าการเงิน	(85,240,527)	(193,959,431)	-	-
ขาดทุนสุทธิจากสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า	1,445,964	10,921,420	-	-
ค่าเสื่อมราคา	500,411,262	476,208,427	4,190,714	4,170,639
(กำไร)ขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์ถาวร	59,217	(132,269)	-	-
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายสินทรัพย์ถาวร	16,749,243	4,941,673	-	-
ค่าตัดจำหน่าย	67,700,339	67,494,391	182,280	172,656
ประมาณการค่าซ่อมบำรุงโรงไฟฟ้าตามสัญญาสัมปทาน	8,537,046	8,537,046	-	-
ภาวะผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	1,455,348	1,086,204	505,540	262,202
เงินปันผลรับจากบริษัทย่อยโดยตรง	22 ข)	-	(209,000,000)	(1,943,312,996)
ดอกเบี้ยรับ	(2,642,932)	(1,299,236)	(228,222)	(11,690)
กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนระยะสั้น	(1,150,260)	(309,804)	-	-
ต้นทุนทางการเงิน				
- ดอกเบี้ยจ่ายเงินกู้ยืม	129,269,804	83,960,737	3,484,789	15,102
- ดอกเบี้ยจ่ายหนี้สินภายใต้สัญญาเช่า	955,297	908,990	156,548	196,630
- ตัดจำหน่ายค่าใช้จ่ายทางตรงในการกู้ยืมรอดัดจ่าย	11,794,382	10,165,225	297,534	-
- ค่าธรรมเนียมผูกพันวงเงินกู้	639,634	1,121,916	-	-
	1,625,210,808	1,665,811,934	3,966,141	(3,690,457)
การเปลี่ยนแปลงของเงินทุนหมุนเวียน				
- ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	181,200,988	(258,237,798)	(2,615,926)	348,199
- ลูกหนี้สัญญาเช่าการเงิน	29,745,185	23,285,621	-	-
- สินค้าคงเหลือ	(73,307,689)	(246,111,833)	-	-
- ภาษีมูลค่าเพิ่ม	(27,062,267)	(22,311,503)	92,444	(31,620)
- สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(233,946)	(1,663,487)	1,200	-
- เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	73,516,252	161,722,998	(1,175,264)	(1,021,427)
- เงินสดจ่ายค่าซ่อมบำรุงโรงไฟฟ้าตามสัญญาสัมปทาน	-	(26,060,000)	-	-
- หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(1,093,496)	2,417,083	(53,542)	(179,726)
เงินสดได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมดำเนินงานก่อนดอกเบี้ยรับ และภาษีเงินได้จ่าย	1,807,975,835	1,298,853,015	215,053	(4,575,031)
ดอกเบี้ยรับ	1,723,413	1,118,158	40,521	2,985
เงินสดรับคืน(จ่าย)ภาษีเงินได้	(57,514,891)	(43,856,956)	547,379	(1,850,730)
เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมดำเนินงาน	1,752,184,357	1,256,114,217	802,953	(6,422,776)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินในหน้า 12 ถึง 43 เป็นส่วนหนึ่งของข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท แอ็บโซลูท คลีน เอ็นเนอร์จี้ จำกัด (มหาชน)

งบกระแสเงินสด

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566

หมายเหตุ	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)
	30 กันยายน	30 กันยายน	30 กันยายน	30 กันยายน
	พ.ศ. 2566	พ.ศ. 2565	พ.ศ. 2566	พ.ศ. 2565
	บาท	บาท	บาท	บาท
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน				
เงินสตรรับสุทธิจากการขายเงินลงทุนระยะสั้น	1,150,260	309,804	-	-
เงินฝากสถาบันการเงินติดภาวะค่าประกัน(เพิ่มขึ้น)ลดลง	(90,161,566)	105,765,467	-	-
เงินสตรรับจากเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อย	22 ง) -	-	44,000,000	-
เงินสตรจ่ายเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อย	22 ง) -	-	(46,000,000)	-
เงินสตรจ่ายเพิ่มทุนในบริษัทย่อยโดยตรง	-	-	-	(1,673,000,000)
เงินปันผลรับจากบริษัทย่อยโดยตรง	22 ข) -	-	209,000,000	1,943,312,996
เงินสตรรับจากการจำหน่ายสินทรัพย์ถาวร	280	1,582,700	-	-
เงินสตรจ่ายซื้อ				
- สินทรัพย์ถาวร	(1,415,046,494)	(1,021,143,844)	(143,218)	(434,717)
- สินทรัพย์สิทธิการใช้	-	(36,414,000)	-	-
- สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(312,000)	(7,182,927)	-	(130,000)
เงินสตรจ่ายดอกเบี้ยที่ถือเป็นต้นทุนของสินทรัพย์ถาวร	(7,610,785)	-	-	-
เงินสตรสุทธิได้จากจาก(ใช้ไป)กิจกรรมลงทุน	(1,511,980,305)	(957,082,800)	206,856,782	269,748,279
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน				
เงินสตรรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	13 806,700,000	894,500,000	50,000,000	-
เงินสตรจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	13 (1,029,200,000)	(1,104,000,000)	(200,000,000)	-
เงินสตรรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทย่อย	-	-	8,000,000	-
เงินสตรจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทย่อย	-	-	(8,000,000)	-
เงินสตรจ่ายชำระหนี้สินภายใต้สัญญาเช่า	15 (2,997,074)	(2,208,076)	(967,817)	(927,735)
ดอกเบี้ยจ่ายหนี้สินภายใต้สัญญาเช่า	15 (955,297)	(908,990)	(156,548)	(196,630)
เงินสตรรับจากเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	16 661,547,400	716,000,000	-	-
เงินสตรจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	16 (674,809,442)	(567,260,290)	-	-
เงินสตรจ่ายค่าใช้จ่ายทางตรงในการกู้ยืม	16 (2,500,000)	(9,960,472)	-	-
เงินสตรจ่ายต้นทุนทางการเงิน - ดอกเบี้ยจ่าย	(139,675,176)	(93,074,393)	(3,537,392)	(15,102)
เงินสตรจ่ายเพื่อซื้อหุ้นทุนซื้อคืน	(94,438,170)	(13,225,511)	(94,438,170)	(13,225,511)
เงินสตรรับจากการเรียกชำระค่าหุ้นเพิ่มทุนจากบริษัทย่อยโดยอ้อม				
จากส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	1,980,000	4,950,000	-	-
เงินปันผลจ่ายแก่ผู้ถือหุ้นของบริษัท	(6,188)	(203,361,865)	(6,188)	(203,361,865)
เงินสตรสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(474,353,947)	(378,549,597)	(249,106,115)	(217,726,843)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)สุทธิ	(234,149,895)	(79,518,180)	(41,446,380)	45,598,660
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดยกคงเหลือต้นงวด	429,104,439	890,748,583	46,152,349	4,755,328
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดยกคงเหลือปลายงวด	194,954,544	811,230,403	4,705,969	50,353,988

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินในหน้า 12 ถึง 43 เป็นส่วนหนึ่งของข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท แอ็บโซลูท คลีน เอ็นเนอร์จี้ จำกัด (มหาชน)

งบกระแสเงินสด

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566

	หมายเหตุ	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
		(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)
		30 กันยายน	30 กันยายน	30 กันยายน	30 กันยายน
		พ.ศ. 2566	พ.ศ. 2565	พ.ศ. 2566	พ.ศ. 2565
		บาท	บาท	บาท	บาท
รายการที่ไม่ใช่เงินสด					
ลูกหนี้ค้ำหุ้นสามัญบริษัทย่อยโดยอ้อม	7	275,000	-	-	-
เจ้าหนี้จากการซื้อสินทรัพย์ถาวร	14	25,404,408	47,659,973	-	-
เงินประกันผลงาน	14	530,140	2,148,594	-	-

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินในหน้า 12 ถึง 43 เป็นส่วนหนึ่งของข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท แอ็บโซลูท คลีน เอ็นเนอร์จี้ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566

1 ข้อมูลทั่วไป

บริษัท แอ็บโซลูท คลีน เอ็นเนอร์จี้ จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) เป็นบริษัทมหาชนจำกัด และเป็นบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัทมีที่อยู่ตามที่ได้จดทะเบียน เลขที่ 140/6 อาคารไอทีเอฟ ทาวเวอร์ ชั้นที่ 7 ถนนสีลม แขวงสุริยวงส์ เขตบางรัก กรุงเทพมหานคร

เพื่อวัตถุประสงค์ในการรายงานข้อมูลจึงรวมเรียกบริษัทและบริษัทย่อยว่าเป็น “กลุ่มกิจการ”

กลุ่มกิจการดำเนินธุรกิจหลักในการประกอบกิจการโรงไฟฟ้าทั้งจากเชื้อเพลิงชีวมวล ชยะ ก๊าซธรรมชาติ และพลังงานแสงอาทิตย์

บริษัทประกอบธุรกิจในการลงทุนในบริษัท เอเชีย คลีน เอ็นเนอร์จี้ จำกัด โดยการลงทุนร้อยละ 100 และบริษัท เอเชีย คลีน เอ็นเนอร์จี้ จำกัด ลงทุนในบริษัทย่อยอีกจำนวน 19 บริษัท

ข้อมูลทางการเงินรวมและข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการระหว่างกาลได้รับการอนุมัติจากคณะกรรมการบริษัท เมื่อวันที่ 14 พฤศจิกายน พ.ศ. 2566

ข้อมูลทางการเงินรวมและข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการระหว่างกาลที่น่าเสนอนี้ได้มีการสอบทานแต่ยังไม่ได้ตรวจสอบ

2 เกณฑ์การจัดทำข้อมูลทางการเงิน

ข้อมูลทางการเงินรวมและข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการระหว่างกาลได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล และข้อกำหนดเพิ่มเติมอื่นเกี่ยวกับรายงานทางการเงินที่ออกภายใต้พระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์

ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้ควรอ่านควบคู่กับงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2565

ข้อมูลทางการเงินรวมและข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการระหว่างกาลฉบับภาษาอังกฤษจัดทำขึ้นจากข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทย ที่จัดทำตามกฎหมาย ในกรณีที่มีเนื้อความขัดแย้งกันหรือมีการตีความแตกต่างกัน ให้ใช้ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยเป็นหลัก

3 นโยบายการบัญชี

นโยบายการบัญชีที่ใช้ในการจัดทำข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลเป็นนโยบายเดียวกันกับนโยบายการบัญชีที่ใช้ในการจัดทำงบการเงินสำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2565 โดยมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่และฉบับปรับปรุง ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2566 ไม่มีผลกระทบที่มีนัยสำคัญต่อกลุ่มกิจการ

นอกจากนี้มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุงที่มีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2567 ที่เกี่ยวข้องต่อกลุ่มกิจการ โดยกลุ่มกิจการยังไม่ได้นำมาตราฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัติก่อนวันที่มีผลบังคับใช้ มีดังนี้

- ก) การปรับปรุงมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 1 เรื่อง การนำเสนองบการเงิน ได้แก้ไขข้อกำหนดของการเปิดเผยจาก “การเปิดเผยนโยบายการบัญชีที่มีนัยสำคัญ” เป็น “การเปิดเผยข้อมูลนโยบายการบัญชีที่มีสาระสำคัญ” ทั้งนี้ การแก้ไขเพิ่มเติมได้มีการให้แนวทางการพิจารณาว่านโยบายบัญชีเป็นนโยบายบัญชีที่มีสาระสำคัญ ดังนั้นกลุ่มกิจการจึงไม่จำเป็นต้องเปิดเผยข้อมูลนโยบายการบัญชีที่ไม่มีสาระสำคัญ หากกลุ่มกิจการเปิดเผยข้อมูลดังกล่าวจะต้องไม่บดบังข้อมูลนโยบายการบัญชีที่มีสาระสำคัญ

ข) การปรับปรุงมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 8 เรื่อง นโยบายการบัญชี การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชีและข้อผิดพลาด ได้แก้ไขคำนิยามของประมาณการทางบัญชีเพื่อช่วยให้กลุ่มกิจการจำแนกความแตกต่างของ “การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชี” จาก “การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี” การจำแนกความแตกต่างนั้นมีความสำคัญ เนื่องจากการเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชีรับรู้ผลกระทบโดยวิธีเปลี่ยนทันทีเป็นต้นไป ซึ่งถือปฏิบัติกับรายการ เหตุการณ์อื่นและสถานการณ์ที่เกิดขึ้นนับตั้งแต่วันที่ที่มีการเปลี่ยนแปลงเป็นต้นไป ในขณะที่การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีรับรู้ผลกระทบโดยการนำนโยบายการบัญชีใหม่มาถือปฏิบัติย้อนหลังไปที่รายการและเหตุการณ์ในอดีตรวมถึงปัจจุบัน โดยถือเสมือนว่าได้มีการนำนโยบายการบัญชีใหม่มาถือปฏิบัติโดยตลอด

ค) การปรับปรุงมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 12 เรื่อง ภาษีเงินได้ ได้กำหนดให้กิจการรับรู้ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่เกี่ยวข้องกับสินทรัพย์และหนี้สินที่เกิดขึ้นจากรายการเดียว ซึ่ง ณ การรับรู้เมื่อเริ่มแรกก่อให้เกิดผลแตกต่างชั่วคราวที่ต้องเสียภาษีและผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษีที่มูลค่าเท่ากัน ตัวอย่างของรายการ เช่น สัญญาเช่า และภาระผูกพันจากการรื้อถอน

การปรับปรุงดังกล่าวถือปฏิบัติกับรายการที่เกิดขึ้นในหรือหลังวันเริ่มต้นของรอบระยะเวลาเปรียบเทียบแรกสุดที่นำเสนอ นอกจากนี้กลุ่มกิจการควรรับรู้สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี (โดยรับรู้เท่ากับจำนวนที่เป็นไปได้ก่อนข้างหน้าที่จะใช้ประโยชน์) และหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี ณ วันเริ่มต้นของรอบระยะเวลาเปรียบเทียบแรกสุดที่นำเสนอสำหรับผลต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษีที่ต้องเสียภาษีทั้งหมดที่เกี่ยวข้องกับ

- สินทรัพย์สิทธิการใช้ และหนี้สินตามสัญญาเช่า และ
- หนี้สินจากการรื้อถอน หนี้สินจากการบูรณะ และหนี้สินที่มีลักษณะคล้ายคลึงกัน และจำนวนเงินที่รับรู้เป็นส่วนหนึ่งของราคาทุนของสินทรัพย์ที่เกี่ยวข้อง

ผลกระทบสะสมของการปรับปรุงนี้ให้รับรู้ในกำไรหรือขาดทุนหรือองค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น ตามความเหมาะสม

ผู้บริหารของกลุ่มกิจการอยู่ระหว่างการพิจารณาผลกระทบของการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัติ

4 การประมาณการ

ในการจัดทำข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล ผู้บริหารต้องใช้ดุลยพินิจ การประมาณการ และข้อสมมติที่มีผลกระทบต่อการนำนโยบายการบัญชีมาใช้ และจำนวนเงินของสินทรัพย์และหนี้สิน รายได้และค่าใช้จ่าย ผลที่เกิดขึ้นจริงอาจจะแตกต่างจากการประมาณการ

ในการจัดทำข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล ผู้บริหารจะใช้ดุลยพินิจที่มีนัยสำคัญมาใช้ในการนำนโยบายการบัญชีของกลุ่มกิจการและแหล่งที่มาของข้อมูลที่สำคัญของความไม่แน่นอนในประมาณการที่มีอยู่มาใช้เช่นเดียวกับงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2565

5 การประมาณมูลค่ายุติธรรม

กลุ่มกิจการแสดงสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมในแต่ละระดับ รวมถึงการแสดงผลมูลค่ายุติธรรมและมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินในแต่ละประเภทแต่ไม่รวมถึงรายการที่ราคาตามบัญชีที่วัดมูลค่าด้วยวิธีราคาทุนตัดจำหน่ายใกล้เคียงกับมูลค่ายุติธรรม ซึ่งประกอบด้วยรายละเอียดดังนี้

ข้อมูลทางการเงินรวม	ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ
สินทรัพย์ทางการเงิน <ul style="list-style-type: none">- เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด- ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น- เงินฝากสถาบันการเงินที่ติดภาระค้ำประกัน- ลูกหนี้สัญญาเช่าการเงิน	สินทรัพย์ทางการเงิน <ul style="list-style-type: none">- เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด- ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น- เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อย
หนี้สินทางการเงิน <ul style="list-style-type: none">- เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน- เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น- หนี้สินตามสัญญาเช่า	หนี้สินทางการเงิน <ul style="list-style-type: none">- เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน- เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น- หนี้สินตามสัญญาเช่า

การวิเคราะห์เครื่องมือทางการเงินที่วัดมูลค่าและเปิดเผยด้วยมูลค่ายุติธรรมจำแนกตามวิธีการประมาณมูลค่า ความแตกต่างของระดับข้อมูลสามารถแสดงได้ดังนี้

- ข้อมูลระดับที่ 1: ได้แก่ ราคาเสนอซื้อขาย (ไม่ต้องปรับปรุง) ในตลาดที่มีสภาพคล่องสำหรับสินทรัพย์หรือหนี้สินอย่างเดียวกัน
- ข้อมูลระดับที่ 2: ได้แก่ ข้อมูลอื่นนอกเหนือจากราคาเสนอซื้อขายซึ่งรวมอยู่ในข้อมูลระดับที่ 1 ทั้งที่สามารถสังเกตได้โดยตรง (ได้แก่ ข้อมูลราคาตลาด) หรือโดยอ้อม (ได้แก่ ข้อมูลที่คำนวณจากราคาตลาด) สำหรับสินทรัพย์นั้นหรือหนี้สินนั้น
- ข้อมูลระดับที่ 3: ได้แก่ ข้อมูลสำหรับสินทรัพย์หรือหนี้สินซึ่งไม่ได้มาจากข้อมูลที่สามารถสังเกตได้จากตลาด (ข้อมูลที่ไม่สามารถสังเกตได้)

ข้อมูลเกี่ยวกับมูลค่ายุติธรรมของเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน (สุทธิ) เปิดเผยอยู่ในหมายเหตุ 16

บริษัท แอ็บโซลูท คลีน เอ็นเนอร์จี้ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566

6 ข้อมูลจำแนกตามส่วนงาน

กลุ่มกิจการดำเนินงานใน 4 ส่วนงาน คือส่วนงานธุรกิจโรงไฟฟ้าจากเชื้อเพลิงชีวมวล โรงไฟฟ้าจากเชื้อเพลิงขยะ โรงไฟฟ้าจากเชื้อเพลิงก๊าซธรรมชาติ และโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ และกลุ่มกิจการดำเนินงานทางภูมิศาสตร์เดียว คือในประเทศไทย ดังนั้นผู้มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินงาน (คณะกรรมการบริหาร) จึงพิจารณาข้อมูลจำแนกตามส่วนงานของกลุ่มกิจการสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566 และ พ.ศ. 2565 ดังนี้

	งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม (บางส่วน) (บาท)									
	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน									
	โรงไฟฟ้าชีวมวล		โรงไฟฟ้าขยะ		โรงไฟฟ้าก๊าซธรรมชาติ		โรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์		รวม	
(ยังไม่ได้ตรวจสอบ) พ.ศ. 2566	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ) พ.ศ. 2565	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ) พ.ศ. 2566	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ) พ.ศ. 2565	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ) พ.ศ. 2566	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ) พ.ศ. 2565	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ) พ.ศ. 2566	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ) พ.ศ. 2565	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ) พ.ศ. 2566	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ) พ.ศ. 2565	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ) พ.ศ. 2566
รายได้จากการขายและบริการ										
- จังหวะเวลาการรับรู้รายได้ - เมื่อปฏิบัติตามภาระที่ต้องปฏิบัติตามที่เสร็จสิ้น	2,605,359,423	2,478,023,967	368,266,014	369,657,737	1,658,789,130	1,903,176,126	36,806,458	15,610,311	4,669,221,025	4,766,468,141
รายได้จากสัญญาเช่าการเงินภายใต้สัญญาซื้อขายไฟฟ้า	-	-	-	-	312,084,366	306,983,661	-	-	312,084,366	306,983,661
ต้นทุนขายและบริการ	(1,895,742,083)	(1,725,927,767)	(168,960,642)	(158,464,725)	(1,548,206,736)	(1,782,679,407)	(21,938,403)	(7,004,341)	(3,634,847,864)	(3,674,076,240)
กำไรขั้นต้นจากการดำเนินงานตามส่วนงาน	709,617,340	752,096,200	199,305,372	211,193,012	422,666,760	427,480,380	14,868,055	8,605,970	1,346,457,527	1,399,375,562
กำไรสุทธิจากอัตราแลกเปลี่ยน									85,841,052	195,870,176
ขาดทุนสุทธิจากสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า									(1,445,964)	(10,921,420)
รายได้อื่น									22,016,135	13,136,656
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร									(334,982,642)	(305,137,461)
ต้นทุนทางการเงิน									(142,659,117)	(96,156,868)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้									(67,814,217)	(108,624,508)
กำไรสำหรับงวด									907,412,774	1,087,542,137
ค่าเสื่อมราคา	459,569,547	440,962,042	16,832,868	11,892,277	18,809,106	18,311,529	5,199,741	5,042,579	500,411,262	476,208,427
ค่าตัดจำหน่าย	3,732,330	3,584,306	63,391,725	63,355,459	556,849	534,944	19,435	19,682	67,700,339	67,494,391

กลุ่มกิจการมีลูกค้ำหลักสองรายที่มีรายได้รวมกันสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566 ร้อยละ 97.82 ของรายได้ของกลุ่มกิจการ (พ.ศ. 2565 : ร้อยละ 98.30) ได้แก่ การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค ซึ่งรับซื้อไฟฟ้าจากโรงไฟฟ้าชีวมวล โรงไฟฟ้าขยะ และการไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย ซึ่งรับซื้อไฟฟ้าจากโรงไฟฟ้าชีวมวล และโรงไฟฟ้าก๊าซธรรมชาติ

บริษัท แอ็บโซลูท คลีน เอ็นเนอร์จี้ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566

7 ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ) 30 กันยายน พ.ศ. 2566 บาท	(ตรวจสอบแล้ว) 31 ธันวาคม พ.ศ. 2565 บาท	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ) 30 กันยายน พ.ศ. 2566 บาท	(ตรวจสอบแล้ว) 31 ธันวาคม พ.ศ. 2565 บาท
ลูกหนี้การค้า				
- ออกใบแจ้งหนี้แล้ว				
- การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค	348,851,127	331,397,332	-	-
- การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย	177,000,208	244,438,300	-	-
- กิจการอื่น	12,227,865	10,407,440	-	-
- กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 22 ก))	13,921,422	9,588,631	2,321,900	-
	552,000,622	595,831,703	2,321,900	-
- ยังไม่ได้ออกใบแจ้งหนี้				
- การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค	299,070,309	330,589,841	-	-
- การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย	170,217,753	226,023,420	-	-
- กิจการอื่น	1,280,731	1,171,640	-	-
- กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 22 ก))	4,064,053	4,248,778	-	-
	474,632,846	562,033,679	-	-
รวมลูกหนี้การค้า	1,026,633,468	1,157,865,382	2,321,900	-
ลูกหนี้อื่น				
- กิจการอื่น	18,200,450	36,937,770	-	-
- กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 22 ก))	8,574,758	12,507,602	-	-
ลูกหนี้ค้ำหุ้นสามัญบริษัทย่อยโดยอ้อม				
- กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 22 ก))	275,000	-	-	-
ดอกเบียค้ำรับ				
- กิจการอื่น	960,318	40,799	11,244	1,926
- กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 22 ก))	-	-	190,679	12,296
ค่าเช่าที่ดินค้ำรับ				
- กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 22 ก))	14,224	58,003	-	-
เงินทอรองจ่าย				
- พนักงาน	821,660	824,054	205,092	208,225
- กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 22 ก))	730,000	720,000	-	-
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าซ่อมแซมและ				
บำรุงรักษาเครื่องจักร				
- กิจการอื่น	2,317,367	5,651,047	-	-
- กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 22 ก))	188,755	366,118	-	-
เบียประกันจ่ายล่วงหน้า	15,318,558	9,454,061	506,950	362,126
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า	13,271,025	10,405,230	1,785,590	1,633,255
เงินมัดจำที่จะได้รับคืนภายในหนึ่งปี	149,470,000	197,582,800	-	-
รวม	1,236,775,583	1,432,412,866	5,021,455	2,217,828

บริษัท แอ็บโซลูท คลีน เอ็นเนอร์จี้ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566

ลูกหนี้การค้า ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2565 สามารถวิเคราะห์ตามอายุหนี้ที่ค้างชำระได้ดังนี้

	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)	(ตรวจสอบแล้ว)	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)	(ตรวจสอบแล้ว)
	30 กันยายน พ.ศ. 2566	31 ธันวาคม พ.ศ. 2565	30 กันยายน พ.ศ. 2566	31 ธันวาคม พ.ศ. 2565
	บาท	บาท	บาท	บาท
ลูกหนี้การค้า				
- การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค				
- ส่วนที่ออกใบแจ้งหนี้แล้ว				
ส่วนที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	348,851,127	331,397,332	-	-
- ส่วนที่ยังไม่ได้ออกใบแจ้งหนี้	299,070,309	330,589,841	-	-
	647,921,436	661,987,173	-	-
- การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย				
- ส่วนที่ออกใบแจ้งหนี้แล้ว				
ส่วนที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	20,180,558	21,486,482	-	-
- ส่วนที่ยังไม่ได้ออกใบแจ้งหนี้	20,305,446	17,159,522	-	-
	40,486,004	38,646,004	-	-
- กิจการอื่น				
- ส่วนที่ออกใบแจ้งหนี้แล้ว				
ส่วนที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	12,119,119	10,407,440	-	-
ส่วนที่เกินกำหนดน้อยกว่า 3 เดือน	108,746	-	-	-
- ส่วนที่ยังไม่ได้ออกใบแจ้งหนี้	1,280,731	1,171,640	-	-
	13,508,596	11,579,080	-	-
- กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 22 ก))				
- ส่วนที่ออกใบแจ้งหนี้แล้ว				
ส่วนที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	7,744,423	2,958,663	2,321,900	-
ส่วนที่เกินกำหนดน้อยกว่า 3 เดือน	6,176,999	6,629,968	-	-
- ส่วนที่ยังไม่ได้ออกใบแจ้งหนี้	4,064,053	4,248,778	-	-
	17,985,475	13,837,409	2,321,900	-
ลูกหนี้การค้าจากการให้บริการภายใต้สัญญาซื้อขายไฟฟ้า				
- การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย				
- ส่วนที่ออกใบแจ้งหนี้แล้ว				
ส่วนที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	156,819,650	222,951,818	-	-
- ส่วนที่ยังไม่ได้ออกใบแจ้งหนี้	149,912,307	208,863,898	-	-
	306,731,957	431,815,716	-	-
รวม	1,026,633,468	1,157,865,382	2,321,900	-

กลุ่มกิจการมีระยะเวลาชำระหนี้สำหรับลูกหนี้การค้าที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระตามปกติคือ 30 วัน

บริษัท แอ็บโซลูท คลีน เอ็นเนอร์จี้ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566

8 ลูกหนี้สัญญาเช่าการเงิน (สุทธิ)

	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)	(ตรวจสอบแล้ว)	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)	(ตรวจสอบแล้ว)
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	พ.ศ. 2566	พ.ศ. 2565	พ.ศ. 2566	พ.ศ. 2565
	บาท	บาท	บาท	บาท
ลูกหนี้สัญญาเช่าการเงิน	9,036,430,490	9,136,126,458	-	-
หัก รายได้ทางการเงินรอการรับรู้	(5,579,970,977)	(5,735,162,287)	-	-
	3,456,459,513	3,400,964,171	-	-
หัก ส่วนที่ถึงกำหนดรับชำระ				
ภายในหนึ่งปี (สุทธิ)	(121,826,724)	(116,976,350)	-	-
	3,334,632,789	3,283,987,821	-	-
หัก ส่วนที่ถึงกำหนดรับชำระ				
เกินกว่าหนึ่งปีแต่ไม่เกิน 5 ปี	(249,639,489)	(220,855,971)	-	-
ส่วนที่ถึงกำหนดรับชำระเกิน 5 ปี				
แต่ไม่เกิน 25 ปี	3,084,993,300	3,063,131,850	-	-

ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566 กลุ่มกิจการมีลูกหนี้สัญญาเช่าการเงินค้างชำระ 2 เดือน เป็นจำนวนเงิน 77,541,921 บาท (วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2565 : ค้างชำระ 2 เดือน เป็นจำนวนเงิน 76,675,572 บาท)

ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2565 จำนวนเงินขั้นต่ำที่จะได้รับทั้งสิ้นภายใต้สัญญาเช่าการเงินข้างต้น ประกอบด้วยรายละเอียดดังนี้

	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)	(ตรวจสอบแล้ว)	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)	(ตรวจสอบแล้ว)
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	พ.ศ. 2566	พ.ศ. 2565	พ.ศ. 2566	พ.ศ. 2565
	บาท	บาท	บาท	บาท
ครบกำหนดได้รับ				
ภายใน 1 ปี	546,979,238	532,954,576	-	-
ภายหลัง 1 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี	1,877,749,267	1,825,116,015	-	-
ภายหลัง 5 ปี แต่ไม่เกิน 25 ปี	6,611,701,985	6,778,055,867	-	-
	9,036,430,490	9,136,126,458	-	-

บริษัท แอ็บโซลูท คลีน เอ็นเนอร์จี้ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566

9 เงินฝากสถาบันการเงินที่ติดภาระค้ำประกัน

ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2565 เงินฝากสถาบันการเงินประเภทออมทรัพย์ที่ติดภาระค้ำประกัน มีรายละเอียดดังนี้

	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)	(ตรวจสอบแล้ว)	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)	(ตรวจสอบแล้ว)
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	พ.ศ. 2566	พ.ศ. 2565	พ.ศ. 2566	พ.ศ. 2565
	บาท	บาท	บาท	บาท
เพื่อค้ำประกันเงินกู้ยืมระยะยาว				
จากสถาบันการเงิน (หมายเหตุ 16)				
- เงินฝากธนาคาร	471,603,113	397,154,014	-	-
เพื่อค้ำประกันวงเงินสินเชื่อหมุนเวียน				
จากสถาบันการเงิน				
- เงินฝากธนาคาร	15,693,667	-	-	-
เพื่อค้ำประกันการใช้ไฟฟ้า (หมายเหตุ 24.1)				
- เงินฝากธนาคาร	455,300	436,500	-	-
	487,752,080	397,590,514	-	-

เงินฝากสถาบันการเงินที่ติดภาระค้ำประกันของกลุ่มกิจการ ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566 จำนวน 471,603,113 บาท (วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2565 : 397,154,014 บาท) เป็นบัญชีเงินฝากสถาบันการเงินที่เปิดไว้เพื่อรับชำระเงินตามสัญญาซื้อขายไฟฟ้าที่กลุ่มกิจการใช้เพื่อเป็นหลักประกันค้ำประกันตามที่ระบุไว้ในสัญญาเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินสำหรับสำรองเงินไว้เพื่อให้เพียงพอในการชำระคืนเงินต้นและดอกเบี้ย และสำรองเพื่อการซ่อมแซมบำรุงรักษาโครงการ เงินสำรองดังกล่าวกันจากรายได้ค่าขายไฟฟ้า อย่างไรก็ตาม การเบิกถอนเงินฝากสถาบันการเงินดังกล่าวสามารถเบิกใช้ได้หากได้รับอนุมัติจากสถาบันการเงิน

ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2565 เงินฝากสถาบันการเงินที่ติดภาระค้ำประกัน มีอัตราดอกเบี้ยดังนี้

	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)	(ตรวจสอบแล้ว)	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)	(ตรวจสอบแล้ว)
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	พ.ศ. 2566	พ.ศ. 2565	พ.ศ. 2566	พ.ศ. 2565
	ร้อยละต่อปี	ร้อยละต่อปี	ร้อยละต่อปี	ร้อยละต่อปี
เงินฝากธนาคาร - ประเภทออมทรัพย์	0.40 ถึง 0.65	0.25 ถึง 0.50	-	-

บริษัท แอ็บโซลูท คลีน เอ็นเนอร์จี้ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566

10 เงินลงทุนในบริษัทย่อย

รายการเคลื่อนไหวสำหรับเงินลงทุนในบริษัทย่อยสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566 มีดังนี้

	ข้อมูลทางการเงิน เฉพาะกิจการ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ) บาท
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566	
ราคาตามบัญชีต้นงวด	10,999,999,980
การลงทุนเพิ่ม	-
ราคาตามบัญชีปลายงวด	10,999,999,980

การชำระค่าหุ้นเพิ่มทุนในบริษัทย่อยโดยอ้อม

ในระหว่างงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทของบริษัทย่อยโดยอ้อมจำนวน 6 แห่ง มีมติเห็นชอบให้บริษัทย่อยโดยอ้อมจำนวน 6 แห่งเรียกชำระค่าหุ้นเพิ่มเติมจากบริษัท เอเซีย คลีน เอ็นเนอร์จี้ จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อย โดยตรง คิดเป็นจำนวนเงินรวม 538,059,996 บาท

ในระหว่างงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทของบริษัทย่อยโดยอ้อมจำนวน 2 แห่ง มีมติเห็นชอบให้บริษัทย่อยโดยอ้อมจำนวน 2 แห่งเรียกชำระค่าหุ้นเพิ่มเติมจากบริษัท อัลโลแอนซ์ คลีน เพาเวอร์ จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อย โดยอ้อม และบริษัท แอ็ดวานซ์ อัลโลแอนซ์ โลจิสติกส์ จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน คิดเป็นจำนวนเงิน 20,290,900 บาท และ 2,255,000 บาท ตามลำดับ

การออกหุ้นใหม่ของบริษัทย่อยโดยอ้อม

ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้น ครั้งที่ 1/2566 เมื่อวันที่ 28 มีนาคม พ.ศ. 2566 ของบริษัท อัลโลแอนซ์ คลีน เพาเวอร์ จำกัด มีมติเห็นชอบให้บริษัทย่อยโดยอ้อมดังกล่าวเพิ่มทุนโดยการออกหุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวนเงิน 200,000,000 บาท แบ่งออกเป็นหุ้นสามัญจำนวน 20,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10.00 บาท บริษัทย่อยโดยอ้อมดังกล่าวได้เรียกชำระค่าหุ้นเพิ่มทุนจำนวน 20,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 2.50 บาท คิดเป็นจำนวนเงินรวม 50,000,000 บาท ทั้งนี้บริษัทย่อยโดยอ้อมได้จดทะเบียนกับกระทรวงพาณิชย์แล้วในเดือนมีนาคม พ.ศ. 2566

ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้น ครั้งที่ 2/2566 เมื่อวันที่ 17 พฤษภาคม พ.ศ. 2566 ของบริษัท อัลโลแอนซ์ คลีน เพาเวอร์ จำกัด มีมติเห็นชอบให้บริษัทย่อยโดยอ้อมดังกล่าวเพิ่มทุนโดยการออกหุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวนเงิน 500,000,000 บาท แบ่งออกเป็นหุ้นสามัญจำนวน 50,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10.00 บาท บริษัทย่อยโดยอ้อมดังกล่าวได้เรียกชำระค่าหุ้นเพิ่มทุนจำนวน 50,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 2.50 บาท คิดเป็นจำนวนเงินรวม 125,000,000 บาท ทั้งนี้บริษัทย่อยโดยอ้อมได้จดทะเบียนกับกระทรวงพาณิชย์แล้วในเดือน พฤษภาคม พ.ศ. 2566

การนำหุ้นไปเป็นหลักทรัพย์ค้ำประกัน

หุ้นทั้งหมดของบริษัทย่อยโดยอ้อมจำนวนทั้งสิ้น 6 บริษัท ได้นำไปเป็นหลักทรัพย์ค้ำประกันวงเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน (หมายเหตุ 13 และ 16)

บริษัท แอ็บโซลูท คลีน เอ็นเนอร์จี้ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566

การลงนามสัญญาซื้อขายไฟฟ้าโครงการโรงไฟฟ้าชุมชนเพื่อเศรษฐกิจฐานราก (โครงการนำร่อง)

เมื่อวันที่ 23 กันยายน พ.ศ. 2564 บริษัทย่อยโดยอ้อมของบริษัท เอเชีย คลีน เอ็นเนอร์จี้ จำกัด รวมจำนวน 18 บริษัท ได้รับคัดเลือกจากคณะกรรมการกำกับกิจการพลังงาน ให้เข้าร่วมโครงการโรงไฟฟ้าชุมชนเพื่อเศรษฐกิจฐานราก (โครงการนำร่อง) จำนวน 18 โครงการ คิดเป็นพลังงานไฟฟ้าเสนอขายรวม 50.00 เมกะวัตต์ โดยมีเงื่อนไขให้บริษัทย่อยโดยอ้อมดังกล่าวร่วมกับบริษัทวิสาหกิจชุมชน โดยให้หุ้นบริษัทร้อยละ 10 ของทุนจดทะเบียนของบริษัทย่อยโดยอ้อม โดยเป็นหุ้นบริษัทรักษาไว้ที่บริษัทวิสาหกิจชุมชนมีสิทธิได้รับเงินปันผลเป็นประจำทุกปีในจำนวนขั้นต่ำตามอัตราที่ตกลงกันได้ หากปีใดที่บริษัทย่อยโดยอ้อมดังกล่าวไม่ประกาศจ่ายเงินปันผลให้กับบริษัทวิสาหกิจชุมชน บริษัทวิสาหกิจชุมชนจะได้รับเงินปันผลของปีที่ไม่ประกาศจ่ายเงินปันผลสะสมไปด้วยทุกปี จนกว่าบริษัทย่อยโดยอ้อมดังกล่าวจะมีการประกาศจ่ายเงินปันผล และจะต้องจ่ายเงินปันผลที่สะสมทั้งหมดจนครบจำนวนจึงจะสามารถจ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นสามัญได้

สัญญาซื้อขายไฟฟ้าระหว่างบริษัทย่อยโดยอ้อมดังกล่าวและการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคได้ลงนามแล้วเสร็จเมื่อวันที่ 21 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2566

การลงนามสัญญาซื้อขายไฟฟ้าโครงการผลิตไฟฟ้าจากพลังงานหมุนเวียน สำหรับพลังงานแสงอาทิตย์แบบติดตั้งบนพื้นดิน

เมื่อวันที่ 5 เมษายน พ.ศ. 2566 บริษัทย่อยโดยอ้อมของบริษัทฯ และบริษัทย่อยโดยอ้อมของบริษัท เอเชีย คลีน เอ็นเนอร์จี้ จำกัด รวมจำนวน 14 บริษัท ได้รับการคัดเลือกจากคณะกรรมการกำกับกิจการพลังงาน ให้เข้าร่วมโครงการจัดหาไฟฟ้าจากพลังงานหมุนเวียน สำหรับพลังงานแสงอาทิตย์แบบติดตั้งบนพื้นดิน จำนวน 18 โครงการ คิดเป็นพลังงานไฟฟ้าเสนอขายรวม 112.73 เมกะวัตต์

สัญญาซื้อขายไฟฟ้าระหว่างบริษัทย่อยโดยอ้อมดังกล่าวและการไฟฟ้าส่วนภูมิภาครวมจำนวน 11 บริษัท 15 โครงการได้ลงนามแล้วเสร็จเมื่อวันที่ 16 ตุลาคม พ.ศ. 2566

การลงนามสัญญาซื้อขายไฟฟ้าโครงการโรงไฟฟ้าชุมชน

เมื่อวันที่ 12 พฤษภาคม พ.ศ. 2566 สัญญาซื้อขายไฟฟ้าโครงการโรงไฟฟ้าชุมชนจำนวน 2 โครงการ ของบริษัทย่อยโดยอ้อมของบริษัท เอเชีย คลีน เอ็นเนอร์จี้ จำกัด 2 แห่ง ได้รับการลงนามโดยการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคแล้ว โดยมีกำลังการผลิตเสนอขายตามสัญญาซื้อขายไฟฟ้า (PPA) รวม 15.75 เมกะวัตต์

บริษัท แอ็บโซลูท คลีน เอ็นเนอร์จี้ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566

11 ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ (สุทธิ)

รายการเคลื่อนไหวสำหรับที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ (สุทธิ) สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566 มีดังนี้

	ข้อมูลทางการเงิน	
	ข้อมูลทางการเงินรวม	เฉพาะกิจการ
	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)
	บาท	บาท
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566		
ราคาตามบัญชีสุทธิต้นงวด	11,226,818,779	66,333,003
ซื้อสินทรัพย์	1,549,528,091	143,218
ต้นทุนการกู้ยืม	7,610,785	-
จำหน่ายสินทรัพย์ (สุทธิ)	(59,497)	-
ตัดจำหน่ายสินทรัพย์ (สุทธิ)	(16,749,243)	-
ค่าเสื่อมราคา	(487,974,252)	(3,108,565)
ราคาตามบัญชีสุทธิปลายงวด	12,279,174,663	63,367,656

ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566 กลุ่มกิจการได้นำที่ดิน อาคารและเครื่องจักร (รวมที่ดิน อาคารและเครื่องจักรภายใต้สัญญาซื้อขายไฟฟ้าที่จัดประเภทไปเป็นลูกหนี้สัญญาเช่าการเงินและสิทธิในการให้บริการจากข้อตกลงสัมปทาน) ที่มีราคาทุนจำนวน 13,317,033,404 บาท (วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2565 : 14,174,101,610 บาท) ไปจดจำนองและจำหน่ายเพื่อเป็นหลักทรัพย์ค้ำประกันวงเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน (หมายเหตุ 13 และ 16) ตามเงื่อนไขในสัญญาเงินกู้ยืมที่กำหนดให้กลุ่มกิจการต้องนำที่ดินและสิ่งปลูกสร้างบนที่ดินไปจดจำนองและนำเครื่องจักรที่ใช้ในโรงไฟฟ้าไปจดจำนองกับสถาบันการเงิน

ในระหว่างงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566 บริษัทย่อยโดยตรงได้บันทึกต้นทุนการกู้ยืมจากเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินที่กู้ยืมมาเพื่อก่อสร้างโรงไฟฟ้า SPP-Hybrid คลองขลุงจำนวน 7,610,785 บาท เป็นต้นทุนของสินทรัพย์

12 สินทรัพย์/(หนี้สิน)ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี (สุทธิ)

รายการเคลื่อนไหวสำหรับสินทรัพย์/(หนี้สิน)ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี (สุทธิ) สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566 มีดังนี้

	ข้อมูลทางการเงิน	
	ข้อมูลทางการเงินรวม	เฉพาะกิจการ
	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)
	บาท	บาท
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566		
ยอดคงเหลือต้นงวด	(153,032,410)	1,037,536
(เพิ่ม)/ลดในกำไรหรือขาดทุน (หมายเหตุ 20)	(34,183,991)	101,108
ยอดคงเหลือปลายงวด	(187,216,401)	1,138,644

บริษัท แอ็บโซลูท คลีน เอ็นเนอร์จี้ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566

ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2565 สินทรัพย์/(หนี้สิน)ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี (สุทธิ) แสดงในงบแสดงฐานะการเงินดังนี้

	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)	(ตรวจสอบแล้ว)	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)	(ตรวจสอบแล้ว)
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	พ.ศ. 2566	พ.ศ. 2565	พ.ศ. 2566	พ.ศ. 2565
	บาท	บาท	บาท	บาท
- สินทรัพย์ภาษีเงินได้				
รอการตัดบัญชี (สุทธิ)	59,546,553	55,674,285	1,138,644	1,037,536
- หนี้สินภาษีเงินได้				
รอการตัดบัญชี (สุทธิ)	(246,762,954)	(208,706,695)	-	-
	(187,216,401)	(153,032,410)	1,138,644	1,037,536

ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2565 สินทรัพย์/(หนี้สิน)ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี (สุทธิ) คำนวณจากผลแตกต่างชั่วคราวตามวิธีหนี้สินโดยใช้อัตราภาษีร้อยละ 20

กลุ่มกิจการจะรับรู้สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีสำหรับขาดทุนสะสมทางภาษีไม่เกินจำนวนที่เป็นไปได้ก่อนข้างแนวว่าจะมีกำไรทางภาษีในอนาคตเพียงพอที่จะใช้ประโยชน์ทางภาษีนั้น

13 เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2565 เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน ประกอบด้วยรายละเอียดดังนี้

	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)	(ตรวจสอบแล้ว)	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)	(ตรวจสอบแล้ว)
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	พ.ศ. 2566	พ.ศ. 2565	พ.ศ. 2566	พ.ศ. 2565
	บาท	บาท	บาท	บาท
ตัวสัญญาใช้เงิน	174,000,000	396,500,000	50,000,000	200,000,000
หัก ค่าใช้จ่ายทางตรงในการกู้ยืมรอตัดจ่าย	-	(297,534)	-	(297,534)
	174,000,000	396,202,466	50,000,000	199,702,466

ตัวสัญญาใช้เงินคงค้าง ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566 เป็นตัวสัญญาใช้เงินในสกุลเงินบาทที่ใช้หลักทรัพย์ค้ำประกันร่วมกับเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน (หมายเหตุ 16) มีดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 3.90 ถึง MLR ลบ 2.50 ต่อปี และมีกำหนดชำระคืนภายใน 90 วัน (วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2565 : ร้อยละ 3.20 ถึง MLR ลบ 2.50 ต่อปี และมีกำหนดชำระคืนภายใน 90 วัน)

บริษัท แอ็บโซลูท คลีน เอ็นเนอร์จี้ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566

ตัวสัญญาใช้เงินมีรายการเคลื่อนไหวสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566 และสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2565 ดังนี้

	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)	(ตรวจสอบแล้ว)	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)	(ตรวจสอบแล้ว)
	สำหรับงวด เก้าเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566	สำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2565	สำหรับงวด เก้าเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566	สำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2565
	บาท	บาท	บาท	บาท
ยอดคงเหลือต้นงวด/ปี	396,202,466	214,500,000	199,702,466	-
กระแสเงินสด:				
กู้เงินเพิ่มระหว่างงวด/ปี	806,700,000	1,486,700,000	50,000,000	200,000,000
จ่ายชำระระหว่างงวด/ปี	(1,029,200,000)	(1,304,700,000)	(200,000,000)	-
ค่าใช้จ่ายทางตรงในการกู้ยืมจ่าย	-	(300,000)	-	(300,000)
การเปลี่ยนแปลงรายการที่ไม่ใช่เงินสด:				
ตัดจำหน่ายค่าใช้จ่ายทางตรงในการกู้ยืมรอดตัดจ่าย	297,534	2,466	297,534	2,466
ยอดคงเหลือปลายงวด/ปี	174,000,000	396,202,466	50,000,000	199,702,466

บริษัท แอ็บโซลูท คลีน เอ็นเนอร์จี้ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566

14 เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น

	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ) 30 กันยายน พ.ศ. 2566 บาท	(ตรวจสอบแล้ว) 31 ธันวาคม พ.ศ. 2565 บาท	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ) 30 กันยายน พ.ศ. 2566 บาท	(ตรวจสอบแล้ว) 31 ธันวาคม พ.ศ. 2565 บาท
เจ้าหนี้การค้า				
- กิจการอื่น	325,709,879	258,057,235	-	-
- กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 22 ก))	10,708,457	15,514,107	-	-
เจ้าหนี้อื่น				
- กิจการอื่น	11,964,587	11,910,668	583,375	1,361,342
- กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 22 ก))	3,816,118	4,821,627	-	-
เจ้าหนี้จากการซื้อสินทรัพย์ถาวร				
- กิจการอื่น	23,858,238	8,318,063	-	-
- กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 22 ก))	1,546,170	7,695,655	-	-
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	76,757,374	62,474,515	2,083,038	1,855,335
โบนัสค้างจ่าย	10,048,567	9,800,000	5,875,000	6,500,000
ค่าตอบแทนกรรมการค้างจ่าย (หมายเหตุ 22 ก))	219,000	1,108,600	-	-
ค่าซ่อมแซมบำรุงรักษาค้างจ่าย	25,351,064	20,976,118	-	-
ดอกเบี้ยค้างจ่าย				
- สถาบันการเงิน	6,931,617	5,541,886	-	52,603
เงินปันผลค้างจ่าย	339,363	345,551	339,363	345,551
เจ้าหนี้หุ้นทุนซื้อคืน	-	94,438,170	-	94,438,170
เงินรับล่วงหน้า				
- กิจการอื่น	19,737	6,463,698	-	-
- กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 22 ก))	137,895	87,358	-	-
เงินประกันผลงาน	530,140	1,108,094	-	-
เงินค้ำประกันพนักงาน	41,980	44,480	-	-
	497,980,186	508,705,825	8,880,776	104,553,001

บริษัท แอ็บโซลูท คลีน เอ็นเนอร์จี้ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566

15 หนี้สินตามสัญญาเช่า (สุทธิ)

รายการเคลื่อนไหวสำหรับหนี้สินตามสัญญาเช่า (สุทธิ) สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566 และสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2565 มีดังนี้

	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)	(ตรวจสอบแล้ว)	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)	(ตรวจสอบแล้ว)
	สำหรับงวด	สำหรับปีสิ้นสุด	สำหรับงวด	สำหรับปีสิ้นสุด
	เก้าเดือนสิ้นสุด	เก้าเดือนสิ้นสุด	เก้าเดือนสิ้นสุด	เก้าเดือนสิ้นสุด
	วันที่ 30 กันยายน	วันที่ 31 ธันวาคม	วันที่ 30 กันยายน	วันที่ 31 ธันวาคม
	พ.ศ. 2566	พ.ศ. 2565	พ.ศ. 2566	พ.ศ. 2565
	บาท	บาท	บาท	บาท
ยอดคงเหลือต้นงวด/ปี	33,470,164	26,567,899	5,402,113	6,645,019
เพิ่มระหว่างงวด/ปี	-	9,672,393	-	-
กระแสเงินสด:				
จ่ายชำระระหว่างงวด/ปี	(3,952,371)	(3,995,058)	(1,124,365)	(1,499,153)
การเปลี่ยนแปลงรายการที่ไม่ใช่เงินสด:				
ดอกเบี้ยจ่ายหนี้สินตามสัญญาเช่า	955,297	1,224,930	156,548	256,247
ยอดคงเหลือปลายงวด/ปี	30,473,090	33,470,164	4,434,296	5,402,113

16 เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน (สุทธิ)

ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2565 เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน (สุทธิ) ประกอบด้วยรายละเอียดดังนี้

	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)	(ตรวจสอบแล้ว)	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)	(ตรวจสอบแล้ว)
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	พ.ศ. 2566	พ.ศ. 2565	พ.ศ. 2566	พ.ศ. 2565
	บาท	บาท	บาท	บาท
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	4,690,895,246	4,704,157,288	-	-
ผลกระทบจากการคำนวณเงินกู้ยืม				
ตามวิธีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง	(17,247,484)	(6,092,015)	-	-
หัก ค่าใช้จ่ายทางตรงในการกู้ยืมรอดัดจ่าย	(50,436,234)	(52,885,149)	-	-
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน (สุทธิ)	4,623,211,528	4,645,180,124	-	-
หัก ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี (สุทธิ)	(953,315,009)	(795,041,768)	-	-
	3,669,896,519	3,850,138,356	-	-

บริษัท แอ็บโซลูท คลีน เอ็นเนอร์จี้ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566

รายการเคลื่อนไหวสำหรับเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน (สุทธิ) สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566 มีดังนี้

	ข้อมูลทางการเงิน	
	ข้อมูลทางการเงินรวม (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)	เฉพาะกิจการ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)
	บาท	บาท
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566		
ยอดคงเหลือต้นงวด	4,645,180,124	-
กระแสเงินสด:		
เงินกู้เพิ่มระหว่างงวด	661,547,400	-
จ่ายชำระระหว่างงวด	(674,809,442)	-
ค่าใช้จ่ายทางตรงในการกู้ยืมจ่าย	(2,500,000)	-
การเปลี่ยนแปลงรายการที่มีใช้เงินสด:		
ตัดจำหน่ายค่าใช้จ่ายทางตรงในการกู้ยืมรอดตัดจ่าย	11,496,848	-
จัดประเภทค่าใช้จ่ายทางตรงในการกู้ยืมรอดตัดจ่าย	(6,547,933)	-
ผลกระทบจากการคำนวณเงินกู้ยืมตามวิธีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง	(11,155,469)	-
ยอดคงเหลือปลายงวด	4,623,211,528	-

ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566 หลักทรัพย์ค้ำประกัน ข้อกำหนดและเงื่อนไขของสัญญาเงินกู้อื่นๆ นอกเหนือจากสัญญาเงินกู้ดังกล่าวข้างต้น ไม่ได้เปลี่ยนแปลงไปจากที่เคยรายงานไว้ในงบการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2565

ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2565 จำนวนเงินขั้นต่ำตามตารางเวลาครบกำหนดชำระคืนเงินต้นภายใต้สัญญาเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินข้างต้น ประกอบด้วยรายละเอียดดังนี้

	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)	(ตรวจสอบแล้ว)	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)	(ตรวจสอบแล้ว)
	30 กันยายน พ.ศ. 2566	31 ธันวาคม พ.ศ. 2565	30 กันยายน พ.ศ. 2566	31 ธันวาคม พ.ศ. 2565
	บาท	บาท	บาท	บาท
ครบกำหนดชำระ				
ภายใน 1 ปี	959,234,743	799,148,143	-	-
ภายหลัง 1 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี	2,327,573,703	2,153,268,545	-	-
เกิน 5 ปี	1,404,086,800	1,751,740,600	-	-
	4,690,895,246	4,704,157,288	-	-

บริษัท แอ็บโซลูท คลีน เอ็นเนอร์จี้ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566

ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2565 เงินกู้ยืมระยะยาวมีราคาตามบัญชีและมูลค่ายุติธรรม ดังต่อไปนี้

	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)	(ตรวจสอบแล้ว)	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)	(ตรวจสอบแล้ว)
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	พ.ศ. 2566	พ.ศ. 2565	พ.ศ. 2566	พ.ศ. 2565
	บาท	บาท	บาท	บาท
เงินกู้ยืมระยะยาว - ราคาตามบัญชี	4,623,211,528	4,645,180,124	-	-
เงินกู้ยืมระยะยาว - มูลค่ายุติธรรม	4,416,838,174	4,373,334,472	-	-

มูลค่ายุติธรรมของเงินกู้ยืมระยะยาวคำนวณจากกระแสเงินสดในอนาคตซึ่งคิดลดด้วยอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ยืมที่ฝ่ายบริหารคาดว่ากลุ่มบริษัทจะต้องจ่าย ณ วันที่ในงบแสดงฐานะการเงิน โดยเป็นอัตราดอกเบี้ยอ้างอิงของธนาคารพาณิชย์และจัดอยู่ในข้อมูลระดับ 2 ของลำดับชั้นมูลค่ายุติธรรม

ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยของเงินกู้ยืมของกลุ่มกิจการ ประกอบด้วยรายละเอียดดังนี้

	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)	(ตรวจสอบแล้ว)	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)	(ตรวจสอบแล้ว)
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	พ.ศ. 2566	พ.ศ. 2565	พ.ศ. 2566	พ.ศ. 2565
	บาท	บาท	บาท	บาท
เงินกู้ยืมที่มีอัตราดอกเบี้ยลอยตัว	4,690,895,246	4,704,157,288	-	-

ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2565 อัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง มีดังต่อไปนี้

	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)	(ตรวจสอบแล้ว)	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)	(ตรวจสอบแล้ว)
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	พ.ศ. 2566	พ.ศ. 2565	พ.ศ. 2566	พ.ศ. 2565
	ร้อยละต่อปี	ร้อยละต่อปี	ร้อยละต่อปี	ร้อยละต่อปี
เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน	3.43 ถึง 5.25	2.50 ถึง 4.35	-	-

บริษัท แอ็บโซลูท คลีน เอ็นเนอร์จี้ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566

วงเงินสินเชื่อที่ยังไม่ได้เบิกออกมาใช้

ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2565 วงเงินสินเชื่อที่ยังไม่ได้เบิกออกมาใช้ ประกอบด้วยรายละเอียดดังนี้

	ข้อมูลทางการเงินรวม									
	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)					(ตรวจสอบแล้ว)				
	30 กันยายน พ.ศ. 2566					31 ธันวาคม พ.ศ. 2565				
เงินเบิก	เงินเบิก	เงินเบิก	เงินกู้ยืม	สัญญา	เงินเบิก	เงินเบิก	เงินเบิก	เงินกู้ยืม	สัญญา	สัญญา
เกินบัญชี	เกินบัญชี	เกินบัญชี	เกินบัญชี	เกินบัญชี	เกินบัญชี	เกินบัญชี	เกินบัญชี	เกินบัญชี	เกินบัญชี	เกินบัญชี
ธนาคาร	ตัวสัญญา	หนังสือ	เงินกู้ยืม	สัญญา	ธนาคาร	ตัวสัญญา	หนังสือ	เงินกู้ยืม	สัญญา	สัญญา
ธนาคาร	ใช้เงิน	ค้ำประกัน	ระยะยาว	สินเชื่อ	ธนาคาร	ใช้เงิน	ค้ำประกัน	ระยะยาว	สินเชื่อ	สินเชื่อ
				หมุนเวียน*					หมุนเวียน*	
อัตราดอกเบี้ยลอยตัว										
- ระยะเวลาเบิกถอน										
ภายใน 1 ปี										
สกุลเงิน : บาท	-	150,000,000	-	-	640,625,116	-	-	-	-	557,533,000
สกุลเงิน :										
ดอลลาร์สหรัฐ	-	-	-	-	101,000,000	-	-	-	-	96,853,545
- ระยะเวลาเบิกถอน										
เกินกว่า 1 ปี										
สกุลเงิน : บาท	50,000,000	395,847,575	19,129,431	962,366,200	-	50,000,000	323,347,575	19,466,231	1,123,913,600	-

	ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ									
	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)					(ตรวจสอบแล้ว)				
	30 กันยายน พ.ศ. 2566					31 ธันวาคม พ.ศ. 2565				
เงินเบิก	เงินเบิก	เงินเบิก	เงินกู้ยืม	สัญญา	เงินเบิก	เงินเบิก	เงินเบิก	เงินกู้ยืม	สัญญา	สัญญา
เกินบัญชี	เกินบัญชี	เกินบัญชี	เกินบัญชี	เกินบัญชี	เกินบัญชี	เกินบัญชี	เกินบัญชี	เกินบัญชี	เกินบัญชี	เกินบัญชี
ธนาคาร	ตัวสัญญา	หนังสือ	เงินกู้ยืม	สัญญา	ธนาคาร	ตัวสัญญา	หนังสือ	เงินกู้ยืม	สัญญา	สัญญา
ธนาคาร	ใช้เงิน	ค้ำประกัน	ระยะยาว	สินเชื่อ	ธนาคาร	ใช้เงิน	ค้ำประกัน	ระยะยาว	สินเชื่อ	สินเชื่อ
				หมุนเวียน*					หมุนเวียน*	
อัตราดอกเบี้ยลอยตัว										
- ระยะเวลาเบิกถอน										
ภายใน 1 ปี										
สกุลเงิน : บาท	-	150,000,000	-	-	-	-	-	-	-	-

* สัญญาสินเชื่อหมุนเวียนประกอบด้วยวงเงินหนังสือค้ำประกัน เลตเตอร์ออฟเครดิต เงินกู้ยืมระยะสั้น และสัญญาซื้อขายล่วงหน้าและอนุพันธ์

17 ทุนเรือนหุ้น

เมื่อวันที่ 15 มิถุนายน พ.ศ. 2565 ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัทครั้งที่ 4/2565 มีมติให้บริษัทดำเนินการซื้อหุ้นสามัญคืนเพื่อวัตถุประสงค์ในการบริหารทางการเงินโดยมีรายละเอียดดังนี้

- วงเงินสูงสุดที่ใช้ในการซื้อหุ้นคืนไม่เกิน 1,000 ล้านบาท
- จำนวนหุ้นที่จะซื้อคืนไม่เกิน 400 ล้านหุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.50 บาท จำนวนหุ้นที่จะซื้อคืนไม่เกินร้อยละ 3.93 ของหุ้นที่จำหน่ายได้แล้วทั้งหมด
- วิธีการในการซื้อหุ้นคืนโดยซื้อในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย
- กำหนดระยะเวลาในการซื้อหุ้นคืนภายในระยะเวลา 6 เดือนนับตั้งแต่วันที่ 1 กรกฎาคม พ.ศ. 2565 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2565
- หลักเกณฑ์ในการกำหนดราคาหุ้นที่จะซื้อคืน โดยให้นาราคาหุ้นเฉลี่ยย้อนหลัง 30 วันก่อนที่บริษัทจะทำการเปิดเผยข้อมูลมาประกอบการพิจารณากำหนดราคาซื้อคืน ราคาซื้อคืนจะไม่เกินกว่าราคาปิดของหุ้นเฉลี่ย 5 วันทำการซื้อขายก่อนหน้าวันที่ทำการซื้อขายในแต่ละครั้งบวกด้วยจำนวนร้อยละ 15 ของราคาปิดเฉลี่ยดังกล่าว
- กำหนดระยะเวลาในการจำหน่ายหุ้นที่ซื้อคืนภายในระยะเวลา 3 เดือน นับแต่การซื้อหุ้นคืนเสร็จสิ้น แต่ไม่เกิน 3 ปี หากจำหน่ายไม่หมดภายในเวลาดังกล่าว บริษัทจะตัดหุ้นทุนซื้อคืนที่เหลือ ทั้งนี้ หุ้นทุนซื้อคืนที่บริษัทถืออยู่จะไม่นับเป็นองค์ประชุมในการประชุมผู้ถือหุ้นรวมทั้งไม่มีสิทธิในการออกเสียงลงคะแนนและสิทธิในการรับเงินปันผล

บริษัท แอ็บโซลูท คลีน เอ็นเนอร์จี้ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566

ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2565 บริษัทมีหุ้นทุนซื้อคืนจำนวน 100,365,600 หุ้น โดยจ่ายเงินเพื่อซื้อคืนหุ้นดังกล่าวเป็นจำนวนเงิน 268,010,560 บาท และได้แสดงเป็นรายการหักจากส่วนของผู้ถือหุ้นทั้งหมดที่ซื้อคืนยังไม่ได้จดทะเบียนลดทุนและยังถือไว้เป็นหุ้นซื้อคืนเพื่อรอการจำหน่ายอีกครั้งหนึ่งในเวลาต่อไป

ตามหลักเกณฑ์ของตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย บริษัทต้องจัดสรรกำไรสะสมที่ยังไม่ได้จัดสรรมาเป็นทุนสำรองหุ้นทุนซื้อคืน จนกว่าจะมีการจำหน่ายหุ้นทุนซื้อคืนหมดหรือเมื่อลดทุนชำระหุ้นที่ซื้อคืนที่จำหน่ายไม่หมด

18 เงินปันผลจ่าย

เมื่อวันที่ 28 เมษายน พ.ศ. 2565 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี พ.ศ. 2565 มีมติอนุมัติให้บริษัทจ่ายเงินปันผลสำหรับผลการดำเนินงานของบริษัทสำหรับรอบระยะเวลาบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2564 และกำไรสะสม ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2564 ในอัตราหุ้นละ 0.02 บาท รวมเป็นเงินปันผลจ่ายทั้งสิ้นไม่เกิน 203,519,999 บาท โดยในระหว่างปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2565 บริษัทได้จ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นที่มีสิทธิได้รับเงินปันผลดังกล่าวรวมเป็นจำนวนเงิน 203,506,838 บาท โดยได้จ่ายให้แก่ผู้ถือหุ้นแล้วในวันที่ 11 พฤษภาคม พ.ศ. 2565

19 ทุนสำรองตามกฎหมาย

ตามพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด บริษัทจะต้องจัดสรรกำไรสุทธิประจำปีส่วนหนึ่งไว้เป็นทุนสำรองไม่น้อยกว่าร้อยละ 5 ของกำไรสุทธิประจำปีหักด้วยเงินขาดทุนสะสมยกมา (ถ้ามี) จนกว่าทุนสำรองนี้จะมีจำนวนไม่น้อยกว่าร้อยละ 10 ของทุนจดทะเบียน ซึ่งทุนสำรองตามกฎหมายนี้จะไม่สามารถนำไปจ่ายเงินปันผลได้ ทุนสำรองตามกฎหมายต้องได้รับอนุมัติจากที่ประชุมสามัญประจำปีผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566 กำไรสะสมยังไม่ได้จัดสรรในข้อมูลทางการเงินรวมได้รวมทุนสำรองตามกฎหมายของบริษัทย่อย 9 แห่ง เป็นจำนวนเงินรวม 1,252,812,940 บาท (วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2565 : บริษัทย่อย 9 แห่ง เป็นจำนวนเงินรวม 1,127,151,140 บาท)

20 รายได้(ค่าใช้จ่าย)ภาษีเงินได้

	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน			
	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)
	พ.ศ. 2566	พ.ศ. 2565	พ.ศ. 2566	พ.ศ. 2565
	บาท	บาท	บาท	บาท
ภาษีเงินได้งวดปัจจุบัน	(33,630,226)	(25,565,829)	-	-
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี (หมายเหตุ 12)	(34,183,991)	(83,058,679)	101,108	52,440
	(67,814,217)	(108,624,508)	101,108	52,440

บริษัท แอ็บโซลูท คลีน เอ็นเนอร์จี้ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566

21 กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยการหารกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญของบริษัทใหญ่ด้วยจำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักที่ถือโดยผู้ถือหุ้น

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน			
	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)		(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)	
	พ.ศ. 2566	พ.ศ. 2565	พ.ศ. 2566	พ.ศ. 2565
กำไรที่เป็นของผู้ถือหุ้น				
ของบริษัทใหญ่ (บาท)	316,815,186	381,493,377	626,928	63,779,387
จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก				
ที่ถือโดยผู้ถือหุ้น (หุ้น)	10,075,634,360	10,172,194,877	10,075,634,360	10,172,194,877
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาทต่อหุ้น)	0.03	0.04	0.00	0.01
	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน			
	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)		(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)	
	พ.ศ. 2566	พ.ศ. 2565	พ.ศ. 2566	พ.ศ. 2565
กำไรที่เป็นของผู้ถือหุ้น				
ของบริษัทใหญ่ (บาท)	907,646,160	1,087,952,686	204,478,066	1,934,869,440
จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก				
ที่ถือโดยผู้ถือหุ้น (หุ้น)	10,075,634,360	10,174,717,661	10,075,634,360	10,174,717,661
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาทต่อหุ้น)	0.09	0.11	0.02	0.19

บริษัทไม่มีการออกหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลดในระหว่างที่นำเสนอรายงาน ดังนั้นจึงไม่มีการนำเสนอกำไรต่อหุ้นปรับลด

22 รายการกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566 หุ้นของบริษัทส่วนใหญ่ถือโดยสมาชิกในตระกูลทรงเมตตา ในสัดส่วนร้อยละ 77.28 (วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2565 : ร้อยละ 77.19) ทำให้กลุ่มกิจการอยู่ในการควบคุมของตระกูลทรงเมตตา

ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2565 บริษัทถูกถือหุ้นโดยบุคคลและบริษัทดังต่อไปนี้

	สัญชาติ	จำนวนหุ้นที่ถือ		ร้อยละจำนวนถือ	
		(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)		(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)	
		30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
		พ.ศ. 2566	พ.ศ. 2565	พ.ศ. 2566	พ.ศ. 2565
สมาชิกในตระกูลทรงเมตตา	ไทย	7,786,675,640	7,777,487,440	77.28	77.19
ธนาคารไทยพาณิชย์ จำกัด (มหาชน)	ไทย	204,927,640	250,656,240	2.03	2.49
บุคคลและกิจการอื่นๆ	-	2,084,031,080	2,047,490,680	20.69	20.32
		10,075,634,360	10,075,634,360	100.00	100.00

บริษัท แอ็บโซลูท คลีน เอ็นเนอร์จี้ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566

รายการต่อไปนี้เป็นรายการกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ก) ยอดคงเหลือที่เกิดจากการซื้อ/ขายสินค้า บริการและอื่นๆ ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2565 มีดังนี้

	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ) 30 กันยายน พ.ศ. 2566 บาท	(ตรวจสอบแล้ว) 31 ธันวาคม พ.ศ. 2565 บาท	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ) 30 กันยายน พ.ศ. 2566 บาท	(ตรวจสอบแล้ว) 31 ธันวาคม พ.ศ. 2565 บาท
ลูกหนี้การค้า- ออกใบแจ้งหนี้แล้ว (หมายเหตุ 7) กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	13,921,422	9,588,631	2,321,900	-
ลูกหนี้การค้า- ยังไม่ได้ออกใบแจ้งหนี้ (หมายเหตุ 7) กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	4,064,053	4,248,778	-	-
ลูกหนี้อื่น (หมายเหตุ 7) กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	8,574,758	12,507,602	-	-
ลูกหนี้ค้ำหุ้นสามัญบริษัทย่อยโดยอ้อม (หมายเหตุ 7) กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	275,000	-	-	-
ดอกเบี้ยค้างรับ (หมายเหตุ 7) กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	190,679	12,296
ค่าเช่าที่ดินค้างรับ (หมายเหตุ 7) กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	14,224	58,003	-	-
เงินทดรองจ่าย (หมายเหตุ 7) กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	730,000	720,000	-	-
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าซ่อมแซมและ บำรุงรักษาเครื่องจักร (หมายเหตุ 7) กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	188,755	366,118	-	-
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าก่อสร้างและซื้อสินทรัพย์ถาวร กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	99,160,543	68,017,635	-	-
เจ้าหนี้การค้า (หมายเหตุ 14) กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	10,708,457	15,514,107	-	-
เจ้าหนี้อื่น (หมายเหตุ 14) กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	3,816,118	4,821,627	-	-
เจ้าหนี้จากการซื้อสินทรัพย์ถาวร (หมายเหตุ 14) กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	1,546,170	7,695,655	-	-
โบนัสค้างจ่าย คณะกรรมการและผู้บริหาร	5,453,750	4,985,000	4,858,750	4,645,000
ค่าตอบแทนกรรมการค้างจ่าย (หมายเหตุ 14) บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	219,000	1,108,600	-	-
ค่าเช่าที่ดินรับล่วงหน้า (หมายเหตุ 14) กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	137,895	87,358	-	-

บริษัท แอ็บโซลูท คลีน เอ็นเนอร์จี้ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566

ข) รายได้และรายจ่ายกับกิจการที่เกี่ยวข้องกันที่มีสาระสำคัญสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566 และ พ.ศ. 2565 มีดังนี้

	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน			
	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)
	พ.ศ. 2566	พ.ศ. 2565	พ.ศ. 2566	พ.ศ. 2565
	บาท	บาท	บาท	บาท
รายได้จากการขายไฟฟ้า				
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	32,752,221	32,670,424	-	-
รายได้จากการขายน้ำดิบและน้ำอุตสาหกรรม				
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	2,548,260	2,851,820	-	-
รายได้จากการขายไอน้ำ				
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	3,022,369	3,282,504	-	-
รายได้จากการให้บริการที่ปรึกษา ติดตั้ง และปรับปรุงเครื่องจักร				
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	45,784	721,000	-	-
รายได้จากการขายอะไหล่				
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	442,890	97,703	-	-
กำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์				
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	132,269	-	-
รายได้ค่าบริหารจัดการ				
บริษัทย่อยโดยตรง	-	-	2,880,000	1,860,000
บริษัทย่อยโดยอ้อม	-	-	61,920,000	60,240,000
	-	-	64,800,000	62,100,000
รายได้เงินปันผลรับ				
บริษัทย่อยโดยตรง	-	-	209,000,000	1,943,312,996
รายได้ค่าเช่า				
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	279,643	279,701	-	-
ซื้อวัตถุดิบเชื้อเพลิงและวัสดุสิ้นเปลือง				
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	409,972,093	580,456,251	-	-
ซื้อสินค้าและบริการอื่น				
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	30,590,826	12,429,712	251,261	96,964
ค่าเช่าและบริการอาคารสำนักงานจ่าย				
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	990,097	807,314	804,080	773,280
ค่าบริหารจัดการเชื้อเพลิงจ่าย				
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	92,150,366	86,208,071	-	-

บริษัท แอ็บโซลูท คลีน เอ็นเนอร์จี้ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566

	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน			
	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)
	พ.ศ. 2566	พ.ศ. 2565	พ.ศ. 2566	พ.ศ. 2565
	บาท	บาท	บาท	บาท
ค่าเช่าจ่าย				
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	278,583	278,583	-	-
บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	96,659	96,659	-	-
	375,242	375,242	-	-
ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร				
ผลประโยชน์ระยะสั้น	34,846,617	35,791,757	23,286,149	22,863,148
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	776,950	552,755	492,503	252,283
	35,623,567	36,344,512	23,778,652	23,115,431

- ค) รายการซื้อ/ก่อสร้างทรัพย์สินกับกิจการที่เกี่ยวข้องกันที่มีสาระสำคัญสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566 และ พ.ศ. 2565 มีรายละเอียดดังนี้

	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน			
	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)
	พ.ศ. 2566	พ.ศ. 2565	พ.ศ. 2566	พ.ศ. 2565
	บาท	บาท	บาท	บาท
ซื้อชิ้นส่วนอะไหล่				
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	43,671,483	75,060,360	-	-
ซื้อ/ก่อสร้างทรัพย์สิน				
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	534,427,686	315,589,757	-	-
ซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน				
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	650,000	2,977,000	-	130,000

- ง) เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อย ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2565 ประกอบด้วยรายละเอียดดังนี้

	ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)	(ตรวจสอบแล้ว)
	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	พ.ศ. 2566	พ.ศ. 2565
	บาท	บาท
เงินให้กู้ยืมระยะสั้น		
บริษัทย่อยโดยตรง	46,000,000	44,000,000

เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อยคงค้าง ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566 เป็นเงินให้กู้ยืมไม่มีหลักประกันในสกุลเงินบาทและมีดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 4.45 ต่อปีและมีกำหนดชำระคืนเมื่อทวงถาม (31 ธันวาคม พ.ศ. 2565 : ร้อยละ 3.40 ต่อปีและมีกำหนดชำระคืนเมื่อทวงถาม)

บริษัท แอ็บโซลูท คลีน เอ็นเนอร์จี้ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566

เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อยมีรายการเคลื่อนไหวสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566 ดังนี้

	ข้อมูลทางการเงิน เฉพาะกิจการ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ) บาท
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566	
ยอดคงเหลือต้นงวด	44,000,000
ให้กู้ยืมระหว่างงวด	46,000,000
จ่ายชำระระหว่างงวด	(44,000,000)
ยอดคงเหลือปลายงวด	46,000,000

23 ภาวะผูกพัน

23.1 ภาวะผูกพันจากสัญญาที่สำคัญที่ไม่สามารถยกเลิกได้

ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2565 กลุ่มกิจการมีภาวะผูกพันในสัญญาบริการที่ไม่สามารถยกเลิกได้ ดังนี้

	ข้อมูลทางการเงินรวม					
	30 กันยายน พ.ศ. 2566 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)			31 ธันวาคม พ.ศ. 2565 (ตรวจสอบแล้ว)		
	ค่าบริการภายใต้ สัญญาบริการ บาท	สัมปทานบริการ บาท	รวม บาท	ค่าบริการภายใต้ สัญญาบริการ บาท	สัมปทานบริการ บาท	รวม บาท
ครบกำหนดชำระ						
ภายใน 1 ปี	3,230,104	8,331,000	11,561,104	3,515,942	8,331,000	11,846,942
ภายหลัง 1 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี	3,231,000	37,293,000	40,524,000	4,351,500	35,823,000	40,174,500
เกิน 5 ปี	-	178,774,160	178,774,160	-	187,244,160	187,244,160
	6,461,104	224,398,160	230,859,264	7,867,442	231,398,160	239,265,602
	ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ					
	30 กันยายน พ.ศ. 2566 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)			31 ธันวาคม พ.ศ. 2565 (ตรวจสอบแล้ว)		
	ค่าบริการภายใต้ สัญญาบริการ บาท	สัมปทานบริการ บาท	รวม บาท	ค่าบริการภายใต้ สัญญาบริการ บาท	สัมปทานบริการ บาท	รวม บาท
ครบกำหนดชำระ						
ภายใน 1 ปี	1,188,600	-	1,188,600	1,855,501	-	1,855,501
	1,188,600	-	1,188,600	1,855,501	-	1,855,501

บริษัท แอ็บโซลูท คลีน เอ็นเนอร์จี้ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566

23.2 ภาระผูกพันรายจ่ายฝ่ายทุน

ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2565 กลุ่มกิจการมีภาระผูกพันเกี่ยวกับรายจ่ายฝ่ายทุนที่ยังไม่ถึงเวลารับรู้ในข้อมูลทางการเงินที่เกี่ยวข้องกับการซื้อที่ดิน เครื่องจักรและอุปกรณ์ และการก่อสร้างโรงไฟฟ้า และสินทรัพย์ภายใต้โครงการสัมปทานโรงไฟฟ้า ดังนี้

	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)	(ตรวจสอบแล้ว)	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)	(ตรวจสอบแล้ว)
	30 กันยายน พ.ศ. 2566	31 ธันวาคม พ.ศ. 2565	30 กันยายน พ.ศ. 2566	31 ธันวาคม พ.ศ. 2565
	บาท	บาท	บาท	บาท
ซื้อที่ดิน เครื่องจักรและอุปกรณ์และการก่อสร้างโรงไฟฟ้า	977,703,149	1,227,030,706	-	-
ซื้อโปรแกรมคอมพิวเตอร์	7,161,900	743,956	-	-
	984,865,049	1,227,774,662	-	-

24 การค้ำประกัน

24.1 หนังสือค้ำประกันธนาคาร

ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2565 กลุ่มกิจการมีหนังสือค้ำประกันจากธนาคารเพื่อค้ำประกันการดำเนินงานตามปกติของธุรกิจ ดังนี้

	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)	(ตรวจสอบแล้ว)	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)	(ตรวจสอบแล้ว)
	30 กันยายน พ.ศ. 2566	31 ธันวาคม พ.ศ. 2565	30 กันยายน พ.ศ. 2566	31 ธันวาคม พ.ศ. 2565
	บาท	บาท	บาท	บาท
ค้ำประกันการใช้ไฟฟ้า	13,635,700	13,298,900	-	-
ค้ำประกันการปฏิบัติตามสัญญา				
ซื้อขายไฟฟ้า	685,155,000	677,280,000	-	-
ค้ำประกันการขอยื่นประมูล				
และเสนอขายไฟฟ้า	420,347,000	430,837,000	-	-
ค้ำประกันการปฏิบัติตามสัญญา				
ก่อสร้างอาคาร เช่าอาคารและ				
สิ่งก่อสร้าง เช่าที่ดินและจ้างทำงาน				
กำจัดขยะตามโครงการบริหารจัดการ				
และกำจัดขยะมูลฝอยด้วยวิธีการ				
แปรรูปขยะมูลฝอยเป็นพลังงานไฟฟ้า	264,234,869	264,234,869	-	-
ค้ำประกันการปฏิบัติตามสัญญา				
บริการเส้นใยแก้วนำแสง	152,425	152,425	-	-
	1,383,524,994	1,385,803,194	-	-

บริษัท แอ็บโซลูท คลีน เอ็นเนอร์จี้ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566

24.2 การค้ำประกันระหว่างกลุ่มกิจการ

บริษัท แอ็บโซลูท คลีน เอ็นเนอร์จี้ จำกัด (มหาชน)

ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2565 บริษัทมีหนังสือค้ำประกันจากสถาบันการเงินเพื่อค้ำประกันการดำเนินงานตามปกติของธุรกิจให้แก่บริษัทย่อยโดยอ้อม ดังนี้

	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)	(ตรวจสอบแล้ว)	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)	(ตรวจสอบแล้ว)
	30 กันยายน พ.ศ. 2566	31 ธันวาคม พ.ศ. 2565	30 กันยายน พ.ศ. 2566	31 ธันวาคม พ.ศ. 2565
	บาท	บาท	บาท	บาท
ค้ำประกันการปฏิบัติตามสัญญาซื้อขายไฟฟ้า				
- บริษัท ไปโอ เพาเวอร์ แพลนท์ จำกัด	278,480,000	278,480,000	278,480,000	278,480,000
- บริษัท เอซีอี โซลาร์ จำกัด	172,000,000	172,000,000	172,000,000	172,000,000
- บริษัท เนชั่นแนล คลีน เอ็นเนอร์จี้ จำกัด	3,875,000	-	3,875,000	-
- บริษัท แอ็บโซลูท เพาเวอร์ แพลนท์ จำกัด	4,000,000	-	4,000,000	-
ค้ำประกันการขอยื่นประมูลและเสนอขายไฟฟ้า				
- บริษัท อัลไลแอนซ์ คลีน เพาเวอร์ จำกัด	284,150,000	209,150,000	284,150,000	209,150,000
- กลุ่มบริษัทย่อยที่ยื่นโครงการ solar farm	126,197,000	211,687,000	126,197,000	211,687,000
ค้ำประกันการปฏิบัติตามสัญญาก่อสร้างอาคารและ ดำเนินโครงการบริหารและจัดการขยะมูลฝอย				
- บริษัท เนชั่นแนล คลีน เอ็นเนอร์จี้ จำกัด	98,100,000	98,100,000	98,100,000	98,100,000
- บริษัท แอ็บโซลูท เพาเวอร์ แพลนท์ จำกัด	97,500,000	97,500,000	97,500,000	97,500,000
	1,064,302,000	1,066,917,000	1,064,302,000	1,066,917,000

บริษัท แอ็บโซลูท คลีน เอ็นเนอร์จี้ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566

ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2565 บริษัทมีวงเงินสัญญาจำกัดกับสถาบันการเงินแห่งหนึ่ง โดยมีวัตถุประสงค์ในการจำกัดชำระหนี้ของบริษัทย่อย ดังนี้

	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)	(ตรวจสอบแล้ว)	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)	(ตรวจสอบแล้ว)
	30 กันยายน พ.ศ. 2566	31 ธันวาคม พ.ศ. 2565	30 กันยายน พ.ศ. 2566	31 ธันวาคม พ.ศ. 2565
ค่าประกันการชำระหนี้สัญญาสินเชื่อหมุนเวียน				
- บริษัทย่อยโดยตรง และบริษัทย่อยโดยอ้อม				
จำนวน 19 บริษัท				
สกุลเงิน : บาท	1,681,835,000	1,465,600,000	1,681,835,000	1,465,600,000
สกุลเงิน : ดอลลาร์สหรัฐ	100,000,000	100,000,000	100,000,000	100,000,000
ค่าประกันการชำระหนี้สัญญาสินเชื่อระยะยาว				
- บริษัทย่อยโดยตรง				
สกุลเงิน : บาท	500,000,000	180,000,000	500,000,000	180,000,000

บริษัทย่อยโดยตรง - บริษัท เอเชีย คลีน เอ็นเนอร์จี้ จำกัด

ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2565 บริษัท เอเชีย คลีน เอ็นเนอร์จี้ จำกัด มีสัญญาจำกัดการชำระหนี้ของบริษัท อัลไลแอนซ์ คลีน เพาเวอร์ จำกัด ภายใต้สัญญาสินเชื่อกับสถาบันการเงินแห่งหนึ่ง จำนวน 807,400,000 บาท

บริษัทย่อยโดยอ้อม - บริษัท อัลไลแอนซ์ คลีน เพาเวอร์ จำกัด

ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2565 บริษัท อัลไลแอนซ์ คลีน เพาเวอร์ จำกัด มีหนังสือค้ำประกันจากสถาบันการเงินเพื่อค้ำประกันการดำเนินงานตามปกติของธุรกิจให้แก่บริษัท เอซีอี โซลาร์ จำกัด ดังนี้

	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)	(ตรวจสอบแล้ว)	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)	(ตรวจสอบแล้ว)
	30 กันยายน พ.ศ. 2566	31 ธันวาคม พ.ศ. 2565	30 กันยายน พ.ศ. 2566	31 ธันวาคม พ.ศ. 2565
	บาท	บาท	บาท	บาท
การค้ำประกันการยื่นคำเสนอขายไฟฟ้า				
- บริษัท เอซีอี โซลาร์ จำกัด	10,000,000	10,000,000	-	-

ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2565 บริษัท แอ็ดวานซ์ อะโกร เพาเวอร์ แพลนท์ จำกัด บริษัท แอ็ดวานซ์ เอเชีย เพาเวอร์ แพลนท์ จำกัด และบริษัท แอ็ดวานซ์ คลีน เพาเวอร์ จำกัด มีสัญญาค้ำประกันร่วมกันเพื่อสนับสนุนทางการเงินสำหรับเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินของบริษัท อัลไลแอนซ์ คลีน เพาเวอร์ จำกัด ในสัญญาวงเงินสินเชื่อจำนวน 682,000,000 บาท

25 หนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้น

25.1 การทำสัญญาจัดหาและติดตั้งเครื่องจักร

บริษัทย่อยโดยอ้อมจำนวน 6 บริษัท ได้มีการทำสัญญาจัดหาและติดตั้งเครื่องจักรโรงไฟฟ้าจำนวน 9 โครงการกับผู้ขายซึ่งเป็นกิจการที่เกี่ยวข้องกัน โดยบริษัทย่อยโดยอ้อมดังกล่าวยังไม่สามารถดำเนินการก่อสร้างโรงไฟฟ้าให้แล้วเสร็จ และไม่สามารถจ่ายไฟฟ้าเข้าระบบเชิงพาณิชย์ได้ตามกำหนดระยะเวลาที่ระบุในสัญญาซื้อขายไฟฟ้า (SCOD) ได้ เนื่องจากมีเหตุสุดวิสัยเกิดขึ้นกับโครงการ ซึ่งบริษัทย่อยโดยอ้อมอยู่ในระหว่างการประชุมร่วมกันกับการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคเกี่ยวกับรายละเอียดของการปฏิบัติตามคำชี้ขาดของคณะอนุญาโตตุลาการ (หมายเหตุ 26) ซึ่งหากในที่สุดถ้าบริษัทย่อยโดยอ้อมไม่สามารถขอสัญญาซื้อขายไฟฟ้าคืนได้ บริษัทย่อยโดยอ้อมอาจจำเป็นต้องยกเลิกสัญญาจัดหาและติดตั้งเครื่องจักรโรงไฟฟ้าที่ทำไว้กับผู้ขาย ซึ่งทำให้ผู้ขายมีสิทธิเรียกค่าปรับจากบริษัทย่อยโดยอ้อมดังกล่าวได้มูลค่าไม่เกินร้อยละ 10 ของมูลค่าสัญญา หรือคิดเป็นมูลค่าโครงการละ 63.3 ล้านบาท

อย่างไรก็ตาม บริษัทย่อยโดยอ้อมได้ทำการเจรจาและขอขยายเวลาการปฏิบัติตามสัญญากับผู้ขายเนื่องจากเหตุสุดวิสัยที่เกิดขึ้นแล้ว ซึ่งผู้ขายตกลงให้ขยายระยะเวลาการปฏิบัติตามสัญญาตามที่บริษัทย่อยโดยอ้อมร้องขอเป็นลายลักษณ์อักษร

ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2565 กลุ่มกิจการไม่ได้รับรู้ประมาณการหนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้นดังกล่าวข้างต้น

25.2 คดีความที่ถูกฟ้องร้อง

บริษัทย่อยโดยอ้อม

- 1) บริษัทย่อยโดยอ้อมแห่งหนึ่งได้ถูกฟ้องโดยกลุ่มบุคคลในเขตจังหวัดลำปางต่อศาลปกครองเชียงใหม่ ขอให้ศาลเพิกถอนใบอนุญาตประกอบกิจการโรงงานผลิตไฟฟ้า (ร.ง.4) ของบริษัทย่อยโดยอ้อมดังกล่าวโดยมิได้ฟ้องเรียกค่าเสียหายเป็นจำนวนเงินแต่อย่างใด และขอให้ศาลมีคำสั่งให้บริษัทย่อยโดยอ้อมดังกล่าวระงับการประกอบกิจการและการก่อสร้างตามใบอนุญาตประกอบกิจการโรงงานผลิตไฟฟ้า (ร.ง.4) ก่อนพิพากษา ซึ่งศาลได้สำนวนแล้วมีคำสั่งยกคำขอดังกล่าว ต่อมาเมื่อวันที่ 30 มีนาคม พ.ศ. 2559 ศาลปกครองเชียงใหม่มีคำพิพากษาความสรุปว่า การออกใบอนุญาตประกอบกิจการโรงงานผลิตไฟฟ้า (ร.ง.4) ให้แก่บริษัทย่อยโดยอ้อมดังกล่าวชอบด้วยกฎหมายแล้ว จึงพิพากษายกฟ้อง อย่างไรก็ตามเมื่อวันที่ 29 เมษายน พ.ศ. 2559 ผู้ฟ้องได้ยื่นอุทธรณ์คัดค้านคำพิพากษาของศาลปกครองเชียงใหม่ต่อศาลปกครองสูงสุด ทั้งนี้บริษัทย่อยโดยอ้อมดังกล่าวได้ยื่นคำแก้อุทธรณ์แล้ว

ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2565 คดีอยู่ระหว่างการพิจารณาของศาลปกครองสูงสุด

ต่อมาเมื่อวันที่ 2 ตุลาคม พ.ศ. 2566 ศาลปกครองเชียงใหม่อ่านผลแห่งคำพิพากษาศาลปกครองสูงสุดความสรุปว่า กระบวนการออกใบอนุญาตประกอบกิจการโรงงาน (ร.ง. 4) ของบริษัทย่อยโดยอ้อมดังกล่าวชอบด้วยกฎหมายแล้ว จึงพิพากษายืนตามคำพิพากษาของศาลปกครองเชียงใหม่ให้ยกฟ้อง คดีจึงถึงที่สุด โดยบริษัทย่อยโดยอ้อมดังกล่าวเป็นฝ่ายชนะคดี

บริษัท แอ็บโซลูท คลีน เอ็นเนอร์จี้ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566

- 2) บริษัทย่อยโดยอ้อมแห่งหนึ่งได้ถูกฟ้องโดยกลุ่มบุคคลในเขตจังหวัดฉะเชิงเทราต่อศาลปกครองระยอง ขอให้ศาลเพิกถอนใบอนุญาตประกอบกิจการโรงงานผลิตไฟฟ้า (ร.ง.4) และขอให้เพิกถอนใบรับแจ้งก่อสร้างอาคาร ดัดแปลงอาคาร หรือรื้อถอนอาคารหรือเคลื่อนย้ายอาคารหรือเปลี่ยนแปลงการใช้อาคาร ตามมาตรา 39 ทวิ แห่งพระราชบัญญัติควบคุมอาคาร พ.ศ. 2522 โดยมีได้ฟ้องเรียกร้องค่าเสียหายเป็นจำนวนเงินแต่อย่างใด และขอให้ศาลมีคำสั่งทุเลาการบังคับตามใบอนุญาตประกอบกิจการโรงงานผลิตไฟฟ้า (ร.ง.4) และใบรับแจ้งก่อสร้างอาคาร (39 ทวิ) ก่อนพิพากษา ซึ่งศาลได้สำนวนแล้วมีคำสั่งยกคำขอดังกล่าว ต่อมาเมื่อวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2559 ศาลได้ทำการไต่สวนคำขอและพิจารณาคำชี้แจงของบริษัทย่อยโดยอ้อมดังกล่าวแล้วเห็นว่ากรณียังไม่ปรากฏในชั้นนี้ว่าการออกใบอนุญาตประกอบกิจการโรงงานผลิตไฟฟ้า (ร.ง.4) และใบรับแจ้งก่อสร้างอาคาร (39 ทวิ) ไม่ชอบด้วยกฎหมาย จึงมีคำสั่งยกคำขอทุเลาการบังคับตามคำสั่งและการบรรเทาทุกข์ชั่วคราว ต่อมาเมื่อวันที่ 8 เมษายน พ.ศ. 2563 ศาลปกครองระยองมีคำพิพากษายกฟ้องอย่างไรก็ตามเมื่อวันที่ 7 พฤษภาคม พ.ศ. 2563 ผู้ฟ้องคดียื่นอุทธรณ์ต่อศาลปกครองสูงสุด ทั้งนี้บริษัทย่อยโดยอ้อมดังกล่าวได้ยื่นคำแก้อุทธรณ์แล้ว

ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2565 คดีอยู่ระหว่างการพิจารณาของศาลปกครองสูงสุด

- 3) บริษัทย่อยโดยอ้อมสองแห่งซึ่งเป็นบริษัทในกลุ่มกิจการรับโอนหุ้นทั้งหมดจากผู้ถือหุ้นเดิมเมื่อวันที่ 21 สิงหาคม พ.ศ. 2563 และกรรมการบริษัทย่อยโดยอ้อมดังกล่าวได้ถูกฟ้องเป็นคดีแพ่งโดยกลุ่มบุคคลในเขตจังหวัดบุรีรัมย์ต่อศาลจังหวัดบุรีรัมย์ เมื่อวันที่ 29 กันยายน พ.ศ. 2563 ซึ่งการฟ้องร้องดังกล่าวเกิดขึ้นภายหลังการรับโอนหุ้นเสร็จสิ้นแล้ว โดยผู้ฟ้องอ้างว่าบริษัทย่อยโดยอ้อมดังกล่าวได้กระทำละเมิดตามพระราชบัญญัติส่งเสริมและรักษาคุณภาพสิ่งแวดล้อม พ.ศ. 2535 และพระราชบัญญัติสาธารณสุข พ.ศ. 2535 ตั้งแต่ปี พ.ศ. 2555 ถึงปี พ.ศ. 2563 และเรียกค่าเสียหายเป็นเงินจำนวน 129,415,000 บาท พร้อมด้วยดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 7.5 ต่อปี นับถัดจากวันฟ้องเป็นต้นไปจนกว่าจะชำระเสร็จ

เมื่อวันที่ 20 กันยายน พ.ศ. 2565 ศาลจังหวัดบุรีรัมย์มีคำพิพากษาให้บริษัทย่อยโดยอ้อมสองแห่งร่วมกันชำระค่าเสียหายให้แก่ผู้ฟ้องเป็นจำนวนเงินรวม 34,160,000 บาท พร้อมด้วยดอกเบี้ยในอัตรากำหนด นับถัดจากวันฟ้องเป็นต้นไปจนกว่าจะชำระเสร็จ และพิพากษายกฟ้องกรรมการบริษัทย่อยโดยอ้อม ทั้งนี้บริษัทย่อยโดยอ้อมทั้งสองแห่งได้พิจารณาตั้งประมาณการผลเสียหายจากการฟ้องร้องดังกล่าวแล้วตามความเห็นของที่ปรึกษากฎหมาย และเนื่องจากการกระทำที่อ้างว่าเป็นการกระทำละเมิดตามที่ถูกฟ้องข้างต้นเป็นเหตุการณ์ที่เกิดขึ้นก่อนที่กลุ่มกิจการจะรับโอนหุ้นของบริษัทย่อยโดยอ้อมดังกล่าวจากผู้ถือหุ้นเดิม ดังนั้นกลุ่มกิจการจึงอยู่ระหว่างพิจารณาการฟ้องเรียกค่าเสียหายดังกล่าวจากผู้ถือหุ้นเดิมต่อไป

เมื่อวันที่ 7 ธันวาคม พ.ศ. 2565 บริษัทย่อยโดยอ้อมสองแห่งได้ยื่นอุทธรณ์คำพิพากษาของศาลจังหวัดบุรีรัมย์แล้ว

ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2565 คดีอยู่ระหว่างการพิจารณาของศาลอุทธรณ์

บริษัท แอ็บโซลูท คลีน เอ็นเนอร์จี้ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566

26 สัญญาที่สำคัญ

กลุ่มกิจการมีสัญญาซื้อขายไฟฟ้าที่อยู่ในระหว่างการพิจารณายกเลิกการบอกเลิกสัญญาซื้อขายไฟฟ้าและคืนสัญญาซื้อขายไฟฟ้าพร้อมขยายวันกำหนดจ่ายไฟฟ้าเข้าระบบเชิงพาณิชย์ ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2565 ดังนี้

หน่วยงานที่พิจารณา	บริษัทย่อยโดยอ้อม	จำนวนสัญญาซื้อขายไฟฟ้า ที่อยู่ในระหว่างการพิจารณา	
		(ยังไม่ได้ตรวจสอบ) 30 กันยายน พ.ศ. 2566 สัญญา	(ตรวจสอบแล้ว) 31 ธันวาคม พ.ศ. 2565 สัญญา
ศาลปกครองสูงสุด	บริษัท อัลไลแอนซ์ คลีน เพาเวอร์ จำกัด	1	1
ศาลปกครองชั้นต้น (ศาลปกครองกลาง)	บริษัท แอ็ดวานซ์ คลีน เพาเวอร์ จำกัด	3	3
	บริษัท แอ็ดวานซ์ อะโกร เพาเวอร์ แพลนท์ จำกัด	1	1
	บริษัท อัลไลแอนซ์ คลีน เพาเวอร์ จำกัด	1	1
	บริษัท แอ็ดวานซ์ ฟาร์ม ทรี จำกัด	1	1
	บริษัท ไบโอ เพาเวอร์ แพลนท์ จำกัด	1	1
	บริษัท แอ็บโซลูท คลีน วอเตอร์ จำกัด	1	1
		8	8

ศาลปกครองสูงสุด

บริษัทย่อยโดยอ้อม - บริษัท อัลไลแอนซ์ คลีน เพาเวอร์ จำกัด

เมื่อวันที่ 5 พฤษภาคม พ.ศ. 2560 ผู้บริหารของกลุ่มกิจการพิจารณาความคืบหน้าของการยื่นหนังสือต่อการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค (กฟภ.) ของบริษัท อัลไลแอนซ์ คลีน เพาเวอร์ จำกัด สำหรับสัญญาซื้อขายไฟฟ้าจำนวน 1 สัญญา และตัดสินใจยื่นหนังสือต่อคณะกรรมการกำกับกิจการพลังงาน (กกพ.) เพื่อขอให้มีการสั่งให้ยกเลิกการบอกเลิกสัญญาซื้อขายไฟฟ้าและคืนสัญญาซื้อขายไฟฟ้าพร้อมขยายวันกำหนดจ่ายไฟฟ้าเข้าระบบเชิงพาณิชย์ให้แก่บริษัทย่อยโดยอ้อมดังกล่าว

เมื่อวันที่ 22 มีนาคม พ.ศ. 2561 ผู้บริหารของกลุ่มกิจการพิจารณาความคืบหน้าของการยื่นหนังสือของบริษัทย่อยโดยอ้อมดังกล่าวต่อ กกพ. สำหรับสัญญาซื้อขายไฟฟ้าจำนวน 1 สัญญา และตัดสินใจยื่นคำฟ้องต่อศาลปกครองชั้นต้นเพื่อขอให้มีการพิพากษาหรือคำสั่งให้ยกเลิกการบอกเลิกสัญญาซื้อขายไฟฟ้าและคืนสัญญาซื้อขายไฟฟ้าพร้อมขยายวันกำหนดจ่ายไฟฟ้าเข้าระบบเชิงพาณิชย์ตามสัญญาซื้อขายไฟฟ้าให้แก่บริษัทย่อยโดยอ้อมดังกล่าว

นอกจากนี้ เมื่อวันที่ 3 เมษายน พ.ศ. 2562 บริษัทย่อยโดยอ้อมดังกล่าวได้ส่งหนังสือถึง กฟภ. เพื่อขอเจรจาตกลงรับข้อพิพาทตามสัญญาซื้อขายไฟฟ้า โดย กฟภ. ได้มีหนังสือตอบกลับเพื่อแจ้งเงื่อนไขและหลักเกณฑ์การเจรจา ทั้งนี้บริษัทย่อยโดยอ้อมดังกล่าวได้ปฏิบัติตามเงื่อนไขและหลักเกณฑ์ดังกล่าวและดำเนินการเจรจาร่วมกัน

บริษัท แอ็บโซลูท คลีน เอ็นเนอร์จี จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566

ต่อมาเมื่อวันที่ 9 มิถุนายน พ.ศ. 2563 กฟภ. ได้ส่งหนังสือแจ้งมายังบริษัทย่อยโดยอ้อมดังกล่าว เพื่อขอพิจารณาทบทวนเงื่อนไข หลักเกณฑ์ และขั้นตอนการเจรจา เพื่อให้เกิดความชัดเจนในการดำเนินการ ทั้งนี้การทบทวนเงื่อนไขไม่กระทบขั้นตอนดำเนินการทางกฎหมายที่อยู่ระหว่างการพิจารณาของศาล

เมื่อวันที่ 25 เมษายน พ.ศ. 2565 ศาลปกครองกลางมีคำพิพากษายกฟ้อง และเมื่อวันที่ 24 พฤษภาคม พ.ศ. 2565 บริษัทย่อยโดยอ้อมได้ยื่นอุทธรณ์คำพิพากษาต่อศาลปกครองสูงสุด

ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2565 คืออยู่ระหว่างการพิจารณาของศาลปกครองสูงสุด

ศาลปกครองชั้นต้น (ศาลปกครองกลาง)

บริษัทย่อยโดยอ้อม - บริษัท แอ็ดวานซ์ คลีน เพาเวอร์ จำกัด บริษัท แอ็ดวานซ์ อะโกร เพาเวอร์ แพลนท์ จำกัด บริษัท อัลไลแอนซ์ คลีน เพาเวอร์ จำกัด บริษัท แอ็ดวานซ์ ฟาร์ม ทรี จำกัด บริษัท ไบโอ เพาเวอร์ แพลนท์ จำกัด และบริษัท แอ็บโซลูท คลีน วอเตอร์ จำกัด

เมื่อวันที่ 14 มีนาคม พ.ศ. 2560 กลุ่มกิจการยื่นคำเสนอขอพิพาทต่อคณะอนุญาโตตุลาการเพื่อขอให้มีคำชี้ขาดให้ กฟภ. ยกเลิกการบอกเลิกสัญญาซื้อขายไฟฟ้าและคืนสัญญาซื้อขายไฟฟ้า เปลี่ยนสัญญาซื้อขายไฟฟ้าที่คืนจากแบบ Adder เป็นแบบ FIT พร้อมขยายกำหนดวันจ่ายไฟฟ้าเข้าระบบเชิงพาณิชย์ให้แก่บริษัทย่อยโดยอ้อมดังกล่าวจำนวนรวมทั้งสิ้น 8 สัญญา (8 คดี) ต่อมาเมื่อวันที่ 29 มิถุนายน พ.ศ. 2562 บริษัทย่อยโดยอ้อมได้รับคำชี้ขาดของคณะอนุญาโตตุลาการลงวันที่ 21 มิถุนายน พ.ศ. 2562 จำนวน 4 สัญญา (4 คดี) คือ บริษัท แอ็ดวานซ์ คลีน เพาเวอร์ จำกัด จำนวน 2 คดี บริษัท แอ็ดวานซ์ อะโกร เพาเวอร์ แพลนท์ จำกัด จำนวน 1 คดี และบริษัท แอ็ดวานซ์ ฟาร์ม ทรี จำกัด จำนวน 1 คดี และเมื่อวันที่ 26 กรกฎาคม พ.ศ. 2562 บริษัทย่อยโดยอ้อมได้รับคำชี้ขาดของคณะอนุญาโตตุลาการ ลงวันที่ 19 กรกฎาคม พ.ศ. 2562 อีกจำนวน 4 สัญญา (4 คดี) คือ บริษัท แอ็ดวานซ์ คลีน เพาเวอร์ จำกัด จำนวน 1 คดี บริษัท อัลไลแอนซ์ คลีน เพาเวอร์ จำกัด จำนวน 1 คดี บริษัท ไบโอ เพาเวอร์ แพลนท์ จำกัด จำนวน 1 คดี และบริษัท แอ็บโซลูท คลีน วอเตอร์ จำกัด จำนวน 1 คดี ซึ่งทั้ง 8 คดีดังกล่าวคณะอนุญาโตตุลาการมีคำชี้ขาดความสรุปว่าให้ กฟภ. คืนสัญญาซื้อขายไฟฟ้า เปลี่ยนสัญญาซื้อขายไฟฟ้าที่คืนจากแบบ Adder เป็นแบบ FIT พร้อมขยายกำหนดวันจ่ายไฟฟ้าเข้าระบบเชิงพาณิชย์ให้แก่บริษัทย่อยโดยอ้อมทั้ง 8 สัญญา โดยในเดือนกรกฎาคม พ.ศ. 2562 บริษัทย่อยโดยอ้อมทั้งหมดได้ส่งหนังสือแจ้งให้ กฟภ. ปฏิบัติตามคำชี้ขาดของคณะอนุญาโตตุลาการ

เมื่อวันที่ 5 เมษายน พ.ศ. 2565 บริษัทย่อยโดยอ้อมทั้งหมดยื่นคำร้องต่อศาลปกครองกลางเพื่อขอให้บังคับตามคำชี้ขาดของคณะอนุญาโตตุลาการ และศาลปกครองกลางมีคำสั่งรับคำร้องไว้พิจารณา

ต่อมาเมื่อวันที่ 22 กันยายน พ.ศ. 2566 ศาลปกครองกลางมีคำพิพากษาทั้ง 8 คดี ให้ กฟภ. ปฏิบัติตามคำชี้ขาดของคณะอนุญาโตตุลาการ

27 เหตุการณ์ภายหลังวันที่ในข้อมูลทางการเงิน

27.1 การออกและเสนอขายหุ้นกู้

เมื่อวันที่ 18 ตุลาคม พ.ศ. 2566 บริษัทได้ออกหุ้นกู้ครั้งที่ 1/2566 จำนวน 391,600 หน่วย แบ่งออกเป็น 2 ชุด หุ้นกู้ชุดที่ 1 จำนวน 235,200 หน่วย มูลค่าที่ตราไว้หน่วยละ 1,000 บาท เป็นเงินจำนวนทั้งสิ้น 235.20 ล้านบาท หุ้นกู้ดังกล่าว เป็นหุ้นกู้ชนิดระบุชื่อผู้ถือประเภทไม่ด้อยสิทธิ ไม่มีหลักประกัน และมีผู้แทนผู้ถือหุ้นกู้ อายุ 2 ปี อัตราดอกเบี้ยคงที่ร้อยละ 4.40 ต่อปี ชำระดอกเบี้ยทุกๆ 3 เดือน ตลอดอายุหุ้นกู้และ หุ้นกู้ชุดที่ 2 จำนวน 156,400 หน่วย มูลค่าที่ตราไว้หน่วยละ 1,000 บาท เป็นเงินจำนวนทั้งสิ้น 156.40 ล้านบาท หุ้นกู้ดังกล่าว เป็นหุ้นกู้ชนิดระบุชื่อผู้ถือประเภทไม่ด้อยสิทธิ ไม่มีหลักประกัน และมีผู้แทนผู้ถือหุ้นกู้ อายุ 3 ปี อัตราดอกเบี้ยคงที่ร้อยละ 4.90 ต่อปี ชำระดอกเบี้ยทุกๆ 3 เดือน ตลอดอายุหุ้นกู้

บริษัท แอ็บโซลูท คลีน เอ็นเนอร์จี้ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566

27.2 การเรียกชำระค่าหุ้นเพิ่มเติม

บริษัทย่อย	จำนวนหุ้น	ราคาก่อนการเรียกชำระ	ราคาหุ้นเรียกชำระเพิ่มเติม	ราคาหลังการเรียกชำระ	จำนวนเงิน (บาท)
<u>บริษัทย่อยโดยอ้อม</u>					
บริษัท แอ็ดวานซ์ คลีน เพาเวอร์ จำกัด	95,000,000	7.67	0.84	8.51	79,800,000

27.3 การเพิ่มทุน

บริษัทย่อย	จำนวนหุ้นเพิ่มทุน	มูลค่าหุ้น (บาท/หุ้น)	จำนวนเงิน (บาท)	มูลค่าหุ้นเพิ่มทุนที่ได้รับชำระแล้ว (บาท)
<u>บริษัทย่อยโดยตรง</u>				
บริษัท เอเชีย คลีน เอ็นเนอร์จี้ จำกัด	50,000,000	10	500,000,000	331,000,000

27.4 การจ่ายเงินปันผล

บริษัทย่อย	จ่ายเงินปันผลระหว่างกาลจาก	อัตราการจ่ายเงินปันผล (บาท/หุ้น)	จำนวนเงิน (บาท)	วันที่จ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้น	จัดสรรทุนสำรองตามกฎหมาย (บาท)
<u>บริษัทย่อยโดยอ้อม</u>					
บริษัท อัลไลแอนซ์ คลีน เพาเวอร์ จำกัด	กำไรสะสม ณ วันที่ 31 กรกฎาคม พ.ศ. 2566	0.15	51,472,500	17 ตุลาคม พ.ศ. 2566	11,092,800